
A zalaegerszegi hagyomá-
nyoknak megfelelõen az állam-
alapító Szent István király nap-
jának elõestéjén a csácsbozso-
ki Szent István-szobornál kez-
dõdött a megemlékezés. Ünne-
pi beszédet mondott Havasi Bá-
lint, a Zalaegerszegi Múzeumok
Igazgatóságának fõigazgatója.
Az új kenyeret Furján Gellért
római katolikus plébános áldot-
ta meg, amit a vármegye és a
város vezetése szegett meg. Az
ünnepség második részében a
Kormorán együttes adott kon-
certet.

Ugyancsak a hagyományokhoz
tartozik, hogy az olai Jézus Szíve
ferences plébániatemplomban is
szentmisével és kenyérszentelés-
sel ünnepelnek augusztus 20-án.
Az ünnepi beszédet Gecse Péter
alpolgármester mondta. 

Az ország születésnapján,
Szent István államalapító kirá-
lyunk ünnepén a szentmisét Kis
Kornél András ferences szerzetes
mutatta be. A szentbeszédben el-
mondta: 

„Mindannyian Szent Istvánhoz

tartozunk, felnézünk rá és követni
akarjuk az intelmeit. István nem
csak a történelem, hanem a jele-
nünk része is.”

A szentmise után az ünnepi be-

szédében Gecse Péter hangsú-
lyozta: „Az  egyik legszebb szim-
bólumunk a kenyér, amit a magyar

nép az évszázadokon át csak
életnek nevezett, ami egyben az
összetartozásunk fontos jelképe
is. Az egység igazi közösségi erõ,
amely számos falat és elénk állí-

tott akadályt ledönthet. Egyéni és
közös felelõsségünk, hogy ezért
minden tõlünk telhetõt megte-
gyünk nemzetünkért, városunkért,
saját környezetünkért. Egység
csak akkor jöhet létre, ha megvan
a bizalom, a tisztelet, a kölcsönös
felelõsség. Ebben rejlik az össze-
fogás ereje és értéke. Ha a jövõ-
ben sem eresztjük el egymás ke-
zét, akkor továbbra is sikeresek
lehetünk” – fogalmazott.

Az ünnepségen jelen volt Fa-
bio Gentile tanácsnok, Zalaeger-
szeg olasz testvérvárosából, Gori-
ziából. 

Az új kenyeret Kis Kornél And-
rás ferences szerzetes, Zsugyel
Kornél evangélikus lelkész és
Hodánics Péter református lelkész
áldotta meg. 

Az idei új kenyeret a Korona
Pékség ajánlotta fel, melyet Kis
Kornél András, Hodánics Péter,
Gecse Péter, Balaicz Zoltán pol-
gármester, dr. Sifter Rózsa fõis-
pán, Vigh László országgyûlési
képviselõ és Zsugyel Kornél szeg-
ték meg. 
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A helyi érték

BIZALOM, TISZTELET, FELELÕSSÉG
ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS AZ SZENT ISTVÁN-SZOBORNÁL ÉS A FERENCES PLÉBÁNIATEMPLOMBAN

A déli átkötõút felújítása és ki-
szélesítése a kapcsolódó utcák
megújításával együtt (ez a cél a
Kosztolányi utca felújításához és
kétirányúsításához hasonlóan 30
éve mindig téma volt az elõzõ
önkormányzati ciklusokban,
most mindkettõt megvalósítjuk).
További tervünk: Andráshidán az
Iskola utca felújításának befeje-
zése, az iskola kerítésének rend-
betétele. Az Ebergényi út elsõ
szakaszának aszfaltozása több
ütemben, Neszelében a Csillag-
völgy utca felújítása, Neszelében
az Esthajnal utca felújítása. Ady

utca felújítása a Kisfaludy utca
és a Petõfi utca közötti szaka-
szon.

A Városi Hangverseny- és
Kiállítóterem elõtti tér (Gábor Mik-
lós tér) felújítása, a Békeliget meg-
újítása (amely a városvédõk kéré-
se a Baross ligethez hasonlóan
visszakapja eredeti nevét: Rózsa-
liget). Deák Ferenc tér felújítása,
Püspöki Grácián utca teljes meg-
újításának utolsó szakasza, Falu-
múzeum utca felújítása, Gaspa-
rich utca 11–25. számú házak kö-
zötti szakasz felújítása.

(Folytatás a 2. oldalon.)

FOLYTATÓDNAK
AZ ÚTÉPÍTÉSEK 2025 VÉGÉIG

Azt ígértük, hogy az elmúlt idõszakban megvalósult nagy gaz-
daságfejlesztési, városfejlesztési és intézményfelújítási eredmé-
nyek mellett minden korábbinál nagyobb figyelem hárul az utak-
ra, járdákra, terekre és parkolókra. Ennek jegyében indítottuk el a
Kovács Károly Városépítõ Programot, amelynek most újabb üte-
mét készítjük elõ az arányos városfejlesztés jegyében, hogy az
újra minden városrészt érintsen 2025 végéig – tájékoztatott Face-
book-bejegyzésében Balaicz Zoltán polgármester, és az alábbiak-
ban részletezte  a várható munkáklatokat.

MISSZIÓS NAP BAZITÁN
CIVIL KEZDEMÉNYEZÉSRE

Civil kezdeményezésre szep-
tember 8-tól egy héten át misz-
sziós programok zajlanak majd
Zalaegerszeg plébániáin. De a
bazitai hívek már július végén
részesültek egy lélekemelõ,
egész napos küldetésben.

– B. K. –

Molnár János plébánost kér-
deztük az esemény kapcsán.

– Nem meggyõzni gyûltünk
össze, hanem elmesélni valamit,
ami a mi életünket megváltoztatta,
értelmet adott, segített egy saját
döntés meghozatalában. A misz-
szió olyan, mint egy belsõ tûz.
Bárcsak elmondhatnám, mi az,
ami nekem segített.

(Folytatás a 2. oldalon.)



– b. k. –

Jánky Szilvia, az egyesület el-
nöke – egyébként pedig magánta-
nár és környezetvédelmi agrármér-
nök végzettséggel is bír –, ismer-
tette a tábor programját.

– A pedagógiát ötvözzük az ál-
latvédelemmel. A lényeg a korai
nevelés és ezzel a megelõzés. A
felelõs állattartásra nevelünk, vagy-
is megfelelõ élettér, táplálék, víz,
szeretet, orvosi ellátás. Mindennap
meghívott vendégek érkeznek hoz-
zánk valamilyen állattal. Így afrikai
csigák, aranysakálok, macska, te-
rápiás kutyák és terápiás nyuszi,
papagájok voltak a vendégek. Vol-
tunk túrán az Aranyoslapi forrásnál,
illetve az Azáleás-völgyben. Az itt
élõ állatokat, növényeket határoz-
tuk meg, illetve a védettekre hívtuk
fel a figyelmet. Valamint, bár nem
mi szórtuk el, szemetet is szedtünk.
Emellett mindennap játékos foglal-
kozások voltak, kézmûveskedtünk.

Például újrahasznosítható anya-
gokból baglyokat, színes lepkéket
készítettek a gyerekek.

Maga a környezet is ideális, a
sok zölddel, madárcsicsergéssel –
folytatja. – Egész nap kint vannak
a gyerekek és spontán játszanak,
nagyon jól feltalálják magukat,
amit nagyon jó látni. Ahány gye-
rek, annyiféle játékot találnak ki. A
két turnusban egészen mást ját-
szottak a résztvevõk. Mobiltelefont
nem hozhattak és nem is hiányol-
ják. Az ebédhez elsétáltunk a kö-
zeli étterembe. Ehhez át kell kelni
a forgalmas úttesten, ami nagyon
jó alkalom, hogy az ezzel kapcso-
latos dolgok is szóba kerüljenek.

Vallom, hogy nemcsak az állatok
védelme, a felelõs állattartás a
fontos, hanem az emberek közötti
kulturált, agresszió mentes visel-
kedés, egymás elfogadása, ezt is
tudatosítjuk – mondta Jánky Szil-
via, aki a „kutyás oldalt” és a kör-
nyezetvédelmet képviseli inkább a
táborban, míg vezetõtársa, Amb-
rus Adrienn, a cicák világában van
otthon.

Munkájukat közösségi szolgála-

tos középiskolások is segítik, köz-
tük van, aki visszatérõ itt.

– A felkészülést sok munkával
önkéntesen végeztük. A tábor nem
ingyenes, de a bevételt, ahogy a pá-
lyázati támogatásokat is, további
programokra szeretnénk fordítani. A
tagságban több pedagógus is van.
Szeptembertõl látogatnánk az isko-
lákat más szervezetekkel együttmû-
ködve. Célunk a hátrányos helyzetû
gyerekek elérése is – mondják.
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2 Kitekintõ

(Folytatás az 1. oldalról.)
Bajcsy-Zsilinszky tér, illetve az

azt körbevevõ útszakaszok és jár-
dák felújítása, a Hoffhalter utca, a
Lépcsõsor utca, Építõk útja folyta-
tásának felújítása, Nyerges utcá-
ban újabb járdaszakasz és a Mezõ
utca felújítása. Az 5-ös és a 7-es
választókerületet érintõen még
folynak az egyeztetések.

Fontos kiegészítõ információ,
hogy az elõbb felsorolt helyszínek
csak a nagyszabású, a kormány ál-
tal biztosított forrásból megvalósuló
Kovács Károly Városépítõ Program
elemei. Ezen túl természetesen sa-
ját, önkormányzati forrásból min-
den önkormányzati képviselõ térsé-
gében, minden városrészben lesz-
nek önerõs felújítások is 2025-ben,
de természetesen az önkormány-
zat anyagi mozgástere kisebb. 

A Kovács Károly Városépítõ
Program egyik legfontosabb célki-
tûzése, hogy sok évtized lemara-
dását pótolva egyre több utat, jár-
dát és parkolót újítsunk fel. Persze
varázsütésre nem sikerülhet min-
den egyszerre, hiszen hatalmas a
kihívás: 869 útszakasz, 600 km út,
225 km járda. De néhány év alatt
közel 100 utat, járdát tudtunk meg-
újítani és a munkálatok folytatód-
nak, ráadásul egyszerre sok hely-
színen. 

Zalaegerszegen összesen 869
út és járda van, az utak teljes hosz-
sza 600 km, a járdáké 225 km. Az
önkormányzat az évi 7 milliárd fo-
rint helyi iparûzésiadó-bevételébõl
az intézményrendszer fenntartása
és a városüzemeltetés után meg-
maradó nagyjából 400 millió forin-
tot tudja saját erõbõl a 825 km

(600+225) hosszúságot kitevõ
utakra és járdákra fordítani, ami
kevés helyszínre elég. Szerencsé-
re kormányzati támogatással, a
Kovács Károly Városépítõ Prog-
ram részeként 2025-ig 15 milliárd
forint ráfordítással közel száz út,
járda, tér és parkoló újult/újul meg,
vagy épült/épül. Fontos informá-
ció, hogy a gépjármûadó/súlyadó
nem az önkormányzathoz, hanem
az államhoz folyik be.

Az utak és járdák fenntartása,
karbantartása és felújítása a leg-
nagyobb kihívás minden önkor-
mányzat számára. azonban nem
lehet varázsütésre több évtized el-
maradását pótolni. Most önkor-
mányzati, állami és EU-s források-
ból, sikeres pályázatokból annyi út
újul meg egyszerre, mint eddig 30
év alatt összesen.

(Folytatás az 1. oldalról.)
– Úgy érezzük, másokat foszta-

nánk meg, ha nem mondanánk el
– fogalmazott János atya. – Jézus
a feltámadás után, a mennybeme-
netel elõtt mondta el apostolainak
a nagy missziós parancsot. De
nem parancsra, inkább szeretetbõl
indul el a hívõ. A misszió szó sze-
rint küldetést jelent, ahol van egy
küldött, egy üzenet, és akit ezzel

megszólítunk. Minden megkeresz-
telt ember küldött. A küldetés pe-
dig minden korban más és más,
nem kaptafára készül. 

– Bazitán mi történt a nap so-
rán?

– Külön szólítottuk meg a nõket
és a férfiakat. Tudomásul kell ven-
ni, hogy nemcsak másképpen
gondolkodnak, de még máskép-
pen is imádkoznak a nõk és a fér-
fiak. Az elõbbieknél az érzelmek
dominálnak, az utóbbiaknál célirá-
nyosabb a folyamat. Pummerné
Gróf Katalin, a nagylengyeli ka-
ritászközpont vezetõje tett tanúsá-
got arról nõ társai elõtt, hogy ho-
gyan lett hívõ és hogyan éli meg
családjában a hitét. Dr. Marx Gyu-
la diakónus pedig Dávid király tör-
ténetébõl kiindulva, szintén sze-
mélyes példával beszélt a férfiak-
nak a keresztény küldetésrõl.
Szép pillanat volt a közös ebéd (a
plébánia vendéglátása), ahol nem
az ételen és az evésen volt a
hangsúly, hanem, hogy az étkezés
is meghitt közösségi élménnyé
váljon. Ahogy régen a generációk
együttélésekor még az volt. Mára
ez sajnos kiveszett és az idõsebb
generáció feladata ezt újra élesz-
teni. Mert az idõsebb családtag hí-
vására összegyûlik a család. Dél-
után a fiatalokkal túráztunk a tv-to-
rony környékén, este pedig –
Szent Anna ünnepéhez kapcsoló-

dóan – az unokák köszöntötték a
nagyszülõket, idõsek imádkoztak
a fiatalokért, majd Dankos Attila
orgonamûvész koncertjével zárult
a nap, amelyet közös együttlét,
szeretetvendégség koronázott
meg. 

– Teljesítette a feladatát a
rendezvény?

– Jól sikerült, nagyon szép nap
volt. Felemelõ és jó elõkészület a

szeptemberi missziós hétre. Vala-
mikor gyakoribbak voltak a mis-
sziók és most civil kezdeménye-
zésre Zalaegerszeget is igyek-
szünk tûzbe hozni.

– Mostanában nagyon sok
rendezvénybõl lehet válogatni,
ha valaki kikapcsolódásra vá-
gyik, mégis sokszor valamilyen
belsõ hiányérzettel térünk haza.

– Fontos, hogy ne csak progra-
mot adjunk, hanem legyen mögöt-
te építõ együttlét, a gondolatok ki-
cserélése. Egyáltalán szembesül-
ni, hogy tisztában vagyok-e azzal,
hogy mit érzek, mit gondolok, a
helyemen vagyok-e az életemben.
Ezek átgondolására, megbeszélé-
sére is lesz mód a missziós héten.
Például szeptember 9-én, hétfõn
délután, ahol egy pad, két lélek,
néhány gondolat jelmondattal, le
lehet ülni a papokkal négyszem-
közt beszélgetni – mondta végül
Molnár János atya.

FOLYTATÓDNAK AZ ÚTÉPÍTÉSEK 2025 VÉGÉIG

MISSZIÓS NAP BAZITÁN
CIVIL KEZDEMÉNYEZÉSRE

– pet –

A fõépület 2014-ben már át-
esett egy energetikai korszerûsíté-
sen (nyílászárócsere, napelem-te-
lepítés, fûtésrekonstrukció), most
pedig a másik szárny felújítása
zajlik – mondta a sajtóbejáráson
Böjte Sándor Zsolt, a körzet önkor-
mányzati képviselõje. A rekonst-
rukció bruttó 15 millió forintból va-
lósul meg. A konvektoros fûtés he-
lyett központi fûtési rendszert épí-
tenek ki, átalakítják a belsõ gázel-
látási rendszert, emellett felújítják
a tornaszobát is. A helyiség új
padlóburkolatot kap, valamint
megszûnik egy feleslegessé vált
udvari kijárat. 

Biró Veronika igazgató örül,
hogy megújulhat a két csoportszo-

bát és a tornaszobát magában
foglaló épületszárny. Mint fogal-
mazott, így egy esztétikusabb kör-
nyezetben tölthetik majd napjaikat
a gyermekek. Az óvoda nevében

Radics Bernadett tagintézmény-
vezetõ köszönte meg a lehetõsé-
get, és azt a támogatást, mellyel
elkezdõdhettek a felújítási mun-
kák.

Elhangzott: az épület fejleszté-
se ezzel a beruházással még nem
fejezõdik be, hiszen ez most csak
a belsõ tereket érinti. A következõ
években tovább folytatódik majd a
rekonstrukció.

FEJLESZTÉS A KOSZTOLÁNYI TÉRI ÓVODÁBAN
FÛTÉSKORSZERÛSÍTÉS ÉS TORNASZOBA-FELÚJÍTÁS

Fejlesztési munkák indultak a zalaegerszegi Belvárosi II. Szá-
mú Óvoda Kosztolányi Téri Tagóvodájában. Az intézmény épüle-
te két részbõl áll, a magas tetõs fõépület az 1950-es évek végén
épült, melyhez az 1970-es években egy lapos tetõs szárnyat
emeltek bõvítésképpen.

A beruházás részleteirõl Bali
Zoltán alpolgármester, Orosz
Ferencné önkormányzati képvise-
lõ, Flaisz Gergõ, a Keresztury VMK
igazgatója, valamint Rozmanné
Hoss Gyöngyi, a mûszaki osztály
beruházási szakreferense számolt
be sajtóbejárás keretében.

Az alpolgármester többek kö-
zött elmondta: a 2022-es energia-
válság következtében az önkor-
mányzat két évvel ezelõtt kidolgo-
zott egy akciótervet annak érdeké-
ben, hogy a város intézményei mi-
nél energiahatékonyabban mû-
ködhessenek. A fejlesztések ré-
szeként számos épületben történt
világítás- és fûtéskorszerûsítés;
lámpatesteket cseréltek, napele-
meket helyeztek ki, és a fûtési
rendszerek, kazánok is több he-
lyen megújultak.

Az Apáczai MK-ban is már

szükségessé vált a fûtési rendszer
rekonstrukciója, annál is inkább,
mert az épületben több szervezet
mûködik párhuzamosan, sokszor
eltérõ nyitvatartással. A fûtést ed-
dig az egész intézményre kiterje-
dõen, egyszerre tudták csak meg-
oldani, a mostani fejlesztéssel vi-
szont öt részre választották szét a
rendszert (Pedagógiai és Nevelési
Tanácsadó, aula- és pince, torna-
terem, dzsúdóklub, könyvtár),
emellett korszerû kondenzációs
kazánokat szereltek fel. Minden
fûtési kört hõmennyiségmérõvel
láttak el, mely a költségmegosztás
alapját képezi. Így eltérõ nyitva-
tartás mellett az épület éppen nem
használt részeit nem kell felesle-
gesen fûteni – hangzott el. Remé-
lik, hogy ezzel drasztikusan visz-
szaesik a gázfogyasztás.

Flaisz Gergõ hozzátette: a klí-

maváltozás miatt a jövõben az
épület hûtését is meg kell oldani
hasonló elvek szerint. Orosz Fe-
rencé pedig jelezte, hogy az októ-
berben induló, új ötéves önkor-
mányzati ciklus tervei között sze-
repel az Apáczai MK épületének

teljes felújítása, hiszen a nyitás,
vagyis 1985 óta nem történt átfogó
fejlesztés. Az intézmény rekonst-
rukciója a sok kulturális és sport-
program miatt nemcsak a kertvá-
rosiaknak, hanem az egész város-
nak fontos – tette hozzá.

AZ EGÉSZ ÉPÜLET FELÚJÍTÁSÁT TERVEZIK
MEGÚJULT AZ APÁCZAI MK FÛTÉSI RENDSZERE

Befejezõdött a zalaegerszegi Apáczai MK fûtéskorszerûsítése.
Az intézmény közel negyvenéves kazánjának felújítása már rég-
óta napirenden volt.

IDEÁLIS KÖRNYEZETBEN
ÁLLATVÉDELMI TÁBOR AZ ALSÓERDÕN
Két éve alakult az Állatvédelmi Nevelés Egyesület, és tavaly

egy, idén két turnusban várták a gyerekeket az Alsóerdõre szer-
vezett táborukba. 



Balaicz Zoltán polgármester
felidézte, hogy nyolcadik alkalom-
mal rendezték meg a népszerû
fesztivált, mely az Alsójánkahegy-
rõl a Kertváros felé terjeszkedik,
hiszen a Liszt-iskola udvara adott
otthont az eseménynek. A prog-
ram nemcsak a fõzésrõl, hanem a
moziról is szól, mert a Bud
Spencer-filmek ihlették annak ide-
jén a rendezvényt.

Zalaegerszegen nincs fesztivál
(se városi, se városrészi) jóté-
konykodás nélkül. Minden rendez-
vényen igyekeznek valamelyik he-
lyi civil szervezetet vagy intéz-
ményt támogatni – hangzott el az
adományátadással egybekötött
sajtótájékoztatón.

Az alsójánkahegyi városrész
önkormányzati képviselõje és a
hagymásbabfesztivál ötletgazdája,
Galbavy Zoltán elmondta: az el-
múlt években nagyon sok intéz-
ményt támogattak már, idén a Bo-
gáncs Állatvédõ Egyesületre esett
a választásuk, akik példaértékû
munkát végeznek. A forróság elle-
nére sok csapat vállalta a fõzést,
és vendég is akadt szép számmal,
így a rendezvény végére több mint
430 ezer forint gyûlt össze, ami re-
kordnak számít. A képviselõ a fõ-
zõcsapatoknak, a résztvevõknek
és a programot lebonyolító Ke-
resztury VMK munkatársainak is

megköszönte a munkát és a köz-
remûködést.

A Bogáncs egyesület nevében
Békési Attila elnök és Abai Erika
operatív titkár vette át a jótékony-
sági fõzésbõl származó bevételt.
Mint elhangzott: szeretnének az
egyesület számára egy légkondi-
cionált, állatok szállítására alkal-
mas autót venni, arra gyûjtenek
most pénzt. A mostani támogatás
is ebbe a „kasszába” kerül. 

3Aktuális

A BOGÁNCS EGYESÜLETÉRT
ÁTADTÁK AZ ALSÓJÁNKAHEGYI HAGYMÁSBABFESZTIVÁL BEVÉTELÉT

A Bogáncs Állatvédõ Egyesület volt a kedvezményezettje az
idei Alsójánkahegyi Sör-virsli és Hagymásbabfesztiválnak. A jóté-
konysági fõzés bevételét augusztus 12-én adták át az egyesület
vezetõinek a városházán.

– B. K. –

– Mikor és hogyan kezdõ-
dött?

– Pont ötven évvel ezelõtt,
1974-ben. A gyárban hirdették. A
családban nem volt senki véradó,
én meg kíváncsi voltam, milyen az

és elmentem kipróbálni. Az egész-
ségem megfelelõ volt, fizikailag
nem viselt meg és jó érzés volt se-
gíteni. Ekkor derült ki az is, hogy a
legritkább vércsoportom van, AB
pozitív, addig ezt sem tudtam. Így
számítottak is rám. A ritka vércso-
portom miatt, volt hogy sürgõsségi
behívás volt, és a rendõrök jöttek
értem – mondja nevetve. – A vér-
adó állomáson szinte mindenkit is-
merek, kedvesen fogadnak. Egy
kisebb baráti társasággal szoktunk
együtt menni véradásra. 

– Milyen korúak általában a
véradók?

– Inkább ötven felettiek. A fiata-
lok kevésbé jönnek.

– Hogyan gyõzné meg õket?

– Már nyugdíjas vagyok, de
ameddig dolgoztam a Tungsram-
nál, rengeteg fiatalt toboroztam,
belõlük is lettek aktív véradók. Meg
az évi kétszeri retró véradás tobor-
zásába is be szoktam segíteni.

– Van felsõ korhatár?
– Nekünk, akik egész életünkben

rendszeres véradók voltunk, nincs.
Amíg az egészség engedi. Azért is
jó a véradás, mert az egészségi ál-
lapotunkat rendszeresen ellenõrzik.
Az elsõ véradást 60 éves korig lehet
megtenni, aki már többszörös vér-
adó 65 éves korig mehet. 

– Családból valaki követi ezt
a példát?

– A fiam is rendszeres véradó,

és volt, hogy az unokáimmal (Fan-
ni és Bence) együtt mentünk vért
adni. 

– Szép nagy családdal büsz-
kélkedhet egyébként, van aki-
nek példaképe is?

– Hat unokám és egy déduno-
kám van – mondja büszkén a 68
éves Windisch Ernõ. – Több kö-
zösségi csoport tagja vagyok,
ahol már többször olvastam a
kommentekben, hogy példakép
vagyok. 

– A kitüntetéshez mit szólt a
család?

– Örültek és büszkék voltak. Ez
a harmadik nagyobb kitüntetésem.
Provita, azaz életmentõ díjat kap-
tam már az országos Vöröske-
reszttõl, illetve Pelikán-díjat a gyõ-
ri területi Vöröskereszttõl. A helyi-
tõl meg nagyon sok ajándékot az
éves ünnepségek alkalmával. 

– Hogyan készíti fel a szerve-
zetét a véradásra?

– Elõtte nap rengeteg folyadé-
kot iszom és céklakúrát tartok, az-
az célkát eszem minden mennyi-
ségben és módon. Szerencsére
szeretem. Valamint vaskészítmé-
nyekkel szoktam ezt kiegészíteni. 

– Sportos életmódja van
egyébként?

– Igen, mindig is fociztam, most

a zalaegerszegi veteráncsapat
tagja vagyok. És 23 éve minden
szerdán lábtengózom. Valamint
mindennap sétálok a kiskutyánk-
kal. Szeretek motorozni, tagja va-
gyok a „Faterok Motorock” cso-
portnak. 

– Visszajelzést szokott kap-
ni?

– Kérhetnék, de nem tettem.
Egy családtól kaptam köszönõ le-
velet, mert a kislányuk az én vére-
met kapta. Illetve egy irányított
véradás miatt tudom, hogy For-
gács Gábor színész, humorista is
tõlem kapott vért. 

– Gondolta 50 évvel ezelõtt,
hogy Ön lesz az ország elsõ
számú véradója?

– Nem, de nem is ezért tettem.
De mindig többet akartam. Ami-
kor ötszörös véradó voltam, tíz-
szeres akartam lenni, amikor tíz-
szeres, akkor tizenötszörös. A
kétszázat 150-nél határoztam el.
Azóta már számszerû célom
nincs. 

– És milyen érzés, hogy 200
emberben folyik az Ön vére? Ve-
lük együtt énekelhetné, hogy
egy vérbõl valók vagyunk?

– 200? 600! Azt mondja a szlo-
gen, hogy adj vért, és ments meg
három életet!

KICSIT VISSZAVETTEM
BRONZ ÉRDEMKERESZT VÉRADÁSÉRT

Augusztus közepén vehette át Budapesten a Magyar Bronz Ér-
demkeresztet, lévén 202 alkalommal adott vért, és ezzel országos
rekordernek számít a zalaegerszegi Windisch Ernõ. Mint mondja,
200 volt a cél, amit elért, meg az életkora miatt is most már picit
visszavett, azaz évi négyszer ad csak vért a korábbi ötszöri alka-
lom helyett.

Idõnként az esti zárás kör-
nyékén búvárok tûnnek fel az
AquaCity ugrálómedencéjénél.
A négy-hat méter mélységû víz
ugyanis alkalmas a merülési
technika gyakorlására. Az üze-
meltetõ házigazda intézmény-
nyel jó kapcsolatot ápol a Zala
Különleges Mentõk Egyesülete,
így van mód alkalmanként
minderre.

– B. K. –

Sárga Sándor az alapítás óta
tagja az egyesületnek, és 3 éve
látja el az elnöki teendõket. Amíg
a búvárok öltözködtek, mesélt la-
punknak a 21 éve mûködõ, önkén-
tesekbõl álló csoport tevékenysé-
gérõl. 

– Manapság azon gondolkod-
nak az emberek, hogyan tegyék
szebbé a családjuk életét, az ott-
honukat, hova menjenek nyaralni.
Arról kevesebben, hogy a szabad-
idejük terhére másoknak segítse-
nek. A tagjaink között vannak hiva-
tásos tûzoltók, rendõrök, mentõ-
sök, pszichológus, mert nekik a
napi munkájuk révén már a „vérük-
ben van” ez a hozzáállás. De „ci-
vil” tagjaink is vannak.

– Milyen feladatok ezek?
– Segítjük a hivatásos szervek

munkáját, magasból, mélybõl
mentés, balesetnél, katasztrófael-
hárításnál közremûködés, na-

gyobb rendezvénynél helyszínbiz-
tosítás, vízi mentés, eltûnt szemé-
lyek keresése kutyával vagy anél-
kül, akár veszélyes fák kivágása,
amire a közelmúltban többször is
volt példa. De mentettünk már
macskát is kútból vagy magas fá-
ról. Nemcsak a vármegyében, ha-
nem az egész ország területén,
sõt nemzetközi szinten is részt ve-
szünk a mentésekben, ha ezt a
belügyminiszter elrendeli a nem-
zetközi segítségkérést követõen. A
BM országos katasztrófavédelmi
fõigazgató koordinálja és indítja el
a külföldi bevetéseket. Magyaror-
szágnak két ENSZ INSARAG
nemzetközi minõsítéssel rendelke-
zõ csapata van (a HUSZÁR és a
HUNOR), melyek felkérésre a kár-
helyszínre vonulnak, és hét napig
önellátással végzik a kármentesí-
téssel kapcsolatos feladatokat.

Legutóbb Törökországban a föld-
rengést követõen és a líbiai Derma
városában a tengeri gát átszaka-
dása után voltak kárfelszámolási
és mentési feladataink. Egyesüle-
tünk 12 fõvel a HUSZÁR különle-
ges rendeltetésû önkéntes mentõ-
szervezet egyik alegységének fel-
adataiban vesz részt.

– A búvárkodni tudás meny-
nyire feltétel?

– Egyáltalán nem, viszont aki
szeretné kipróbálni, annak tudunk
lehetõséget biztosítani. Számos
intézménnyel van kapcsolatunk a
városban, így az AquaCity-vel is.
Itt van mód a gyakorló merülések-
re, de idõnként a Gébárti-tóban is
merülünk, ott másfajta vízi körül-
mények vannak, mások a látási vi-
szonyok, más gyakorlási lehetõ-
ség adott. Egyesületünknek hat
komplett garnitúrája van a merülé-

sekhez, ezek javítása, bevizsgálá-
sa komoly anyagi terhet jelent szá-
munkra. Az idén nyáron második
alkalommal gyakorlunk itt az Aqua-
Cityben, de várhatóan augusztus-
ban még jövünk. Minden alkalom-
mal lehetõséget biztosítunk arra,
hogyha valaki szeretné kipróbálni
a búvárkodást, megtehesse itt, ter-
mészetesen szigorúan ellenõrzött
körülmények között.

– Volt egy kis nézettségük a
strandon. Ha valakit ez a látvány
megindít és szeretne csatlakoz-
ni az egyesülethez, hol teheti és
mik a feltételek?

– Van közösségi oldalunk, ott
látható az elérhetõségünk, és le-
het jelezni a csatlakozási szándé-
kot. Jelenleg 38 tagunk van, de fo-
lyamatban vannak újabb jelentke-
zések. Az új belépõk további
szakképzéseit egyesületünk biz-
tosítja. Nincs különösebb feltétel,
mint egyfajta „segítõkész” hozzá-
állás. Nem kell mindenkinek szak-
feladatot ellátni, többen a háttér-
munkával segítik egyesületünk te-
vékenységét. Segítünk, nekünk
ez az életünk. Mi ezt vállaltuk. Az
eszközállományunk fenntartása,
javítása, bevizsgálása és a napi
feladatok ellátása azonban ko-
moly anyagi terhet jelent, mint
minden önkéntes egyesületnek,
így nekünk is (közel 100 milliós ér-
ték). Pályázati pénzekbõl, adomá-
nyokból, a személyi jövedelem-
adó 1 százalékából próbáljuk ezt
biztosítani, de minden segítség jól
jön, és kérnénk további támogatá-
sotokat. (Az adományok leírhatók
az adóból és egyesületünk 10
százalékát visszakapja a követke-
zõ évben az állami költségve-
tésbõl.)

BÚVÁROK AZ AQUACITYBEN
MÁS ORSZÁGOKBAN IS RÉSZT VESZNEK A MENTÉSBEN

A közelmúltban két település-
részen, Ebergényben és
Bazitán is közösségi együttlétre
hívták az itt lakókat és az ér-
deklõdõket. 

– b. k. –

Szilasi Gábor, aki mindkét tele-
pülés önkormányzati képviselõje,
foglalta össze lapunknak az ese-
ményeket.

– Korábban õsszel szerveztük a
programokat, de a bizonytalan idõ-
járás miatt visszakerültek ezek
nyárra. Fõként a gyerekeknek ked-
veskedtünk, nekik szóló elõadá-
sokkal, koncertekkel, játéklehetõ-
ségekkel. De õk maguk is a sze-
replõk között voltak. Ebergényben
a Kodály Utcai óvodások, Bazitán
pedig a helybeli kicsik léptek fel.
Ezenkívül a zene és a tánc szere-

pelt a programban. Hírességeknek
is lehetett tapsolni. Ebergényben
Varga Miklós (Máté Péter-díjas),
Bazitán pedig Delhusa Gjon
(EMeRTon-díj) volt a sztárvendég.
Mindkét helyen jótékony célt szol-
gált a közösen fõzött és elfogyasz-
tott gulyás, mellyel a polgárõrsé-
get, illetve az óvodát lehetett támo-

gatni. Bazitán még meg kell említe-
ni, hogy új helyszínen volt a prog-
ram. Pete Mátyás felajánlásának
köszönhetõen, az õ magánterüle-

tén, tágas körülmények között zaj-
lott a rendezvény, melyért ez úton
is köszönetet mondunk. 

Mindkét helyszínen Tomee buli-
ja zárta a rendezvényt. De már
Delhusa koncertje alatt, ha nem is
az asztalon, de voltak, akik a tûz-
oltóautó tetején ropták a görögös
táncot. 

EBERGÉNYI ÉS BAZITAI FESZTIVÁL



– pP –

A „Mi így szeretjük, kóstold
meg!” címû belvárosi séta során
Tódor Tamás marketingreferens,
idegenvezetõ kalauzolta a részt-
vevõket. A célterület természete-
sen a piac volt, ahol az érdekes
történetek mellett különféle étele-
ket, italokat is kóstolhatott a kö-
zönség néhány vendéglátóhely és
árus jóvoltából.

A séta során többek között arra
is választ kaphattunk, hogy ho-
gyan éltek évszázadokkal ezelõtt
az emberek Göcsejben: milyen
volt a falukép aszfaltozott utak nél-
kül, mit termeltek, hogyan és
hányféle eljárással tartósították
ételeiket, illetve hogy milyen jelleg-
zetes fogásokból állt a göcseji
gasztronómia. 

Természetesen a régi göcseji
ember is szeretett enni, inni. Per-
sze azt még nem tudták, hogy
ilyenkor endorfin szabadul fel. Fel-

mentek a „hegyre”, (vagyis a szõ-
lõbirtokra), iszogattak eszegettek:
borból és pálinkából többnyire sok
fogyott. Az ital mellé fõleg egysze-
rû bográcsételeket fõztek, de a
füstölt túró, a krumpliprósza és a
dödölle is gyakran tányérra került.
Ezek ma is sokak kedvencei –
hangzott el. Nagyon keveset sze-
meteltek, szinte mindent felhasz-
náltak, amit pedig nem lehetett,
azt elégették.

A piac és a vásárcsarnok törté-
netérõl megtudtuk, hogy a korábbi
századokban a mai Kazinczy té-
ren volt az árusítás (egy ilyen pia-
ci jelenet látható azon az 1840-es
években készült dagerrotípián is,
mely a zalaegerszegi belvárost
ábrázolja). Bár a jelenlegi piac
1925-ben megnyílt, a Kazinczy té-
ri árusítás egészen az 1940-es
évekig megmaradt, és a két piac
párhuzamosan mûködött. Ezek-
ben az évtizedekben a vásárlók a
Sütõ utca felõl közelítették meg a

mai piacteret, nem pedig a Deák
tér felõl. Tódor Tamás azt is meg-
jegyezte, hogy a mai Deák-könyv-
tár helyén különféle pavilonok áll-
tak, itt lehetett például húsárut
venni. Az egykori piacon napjaink-
hoz képest sokkal több élõ állatot
is árultak (például baromfit). A vá-
sárcsarnok épületét viszonylag
késõn, 1969-ben adták át; akkori-
ban az ország egyik legmoder-
nebb csarnokának számított. Za-
laegerszeg lakossága ezekben az

években körülbelül 40 ezer fõ volt;
többségük a szocialista iparosítás
miatt költözött a városba a kör-
nyezõ falvakból. A piac már az õ
igényeiket is kiszolgálta, annál is
inkább, mert a falusi emberek
életmódja ekkorra jelentõsen át-
alakult. 

A gasztroséta során természe-
tesen különféle finomságokat is
kóstolhattak a résztvevõk. Pogá-
csa, kenyérfélék, sajtok, bodza-
szörp, lekvárok, gyümölcsitalok,
majd dödölle, hurka, kolbász és
tökmagolajjal ízesített savanyított
káposzta került a kóstolótányérok-
ba és a poharakba. Persze csak
mértékkel. A hagyományos mes-
terségek kapcsán Szabó Gyula
kefekötõrõl is megemlékeztek az
iparos szobránál. Majd fûszerekrõl
esett szó, hiszen a társaság a
Deák Ferenc Megyei és Városi
Könyvtár fûszerkertjéhez vándo-
rolt, ahol Szili Erika könyvtáros
mesélt az itt található illatos növé-
nyekrõl.

A gasztroséta a Mindszenty-
neum kávézójában ért véget, ahol
a néhai bíboros kedvenc gyümöl-
csébõl (körtébõl) készült frissítõ
várta a résztvevõket. 

– b. k. –

Az egykor Zalacsében állt fa-
templom mellett kapott helyet a
négy részbõl álló dombormû, mely
közel egyidõs a falumúzeummal,
de eddig jobb sorsra várva vándo-
rolt. Elõször a Mûcsarnokban ka-
pott helyet, majd több helyszín
után végül az alkotó udvarában

várta végleges helyét 10 évig. A
múzeum két vezetõ munkatársa
Varju András és dr. Kostyál László,
hosszú elõkészítõ munkája után
került az alkotás a skanzenbe. A
több település emlékét éltetõ szá-
mos muzeális építmény mellé így
most bekerült az emberábrázolás
is. Pontosabban az ember életútja,
annak négy stációja. A szerelmes
fiatal pár, a nagymama a nagypa-
pa emlékével, a tavaszt és új éle-
tet hirdetõ virág és madár, vala-
mint a golgota.

– Amikor ezt a dombormûvet
készítettem, még ritkaság volt ez a
stílus, mely a fazekasmunkához
hasonlóan formai elemekbõl ké-
szült. Nem a részleteken van a

hangsúly, hanem a mondanivaló a
lényeg, melyet nagy mérethez tár-
sítottam, ahogy az szokás volt az
ókori szobrok esetében. Vissza-
emlékezés ez az egész életünkre,
mert mindenkinél megvan ez a fo-
lyamat, és mindenki a golgota kö-
zelébe kerül egyszer – mondta
Németh János. – Minden mûalko-
tás addig él, amig megszólítja az

embert, érzelmet vált ki. Az éle-
temnek egy kis szakasza ez, mely
remélem, megszólítja a látogató-
kat és szeretettel fogadják. 

Az avatáson Varju András osz-
tályvezetõ és Havasi Bálint mú-
zeumigazgató köszöntötte a meg-
jelenteket, majd egyéb elfoglaltsá-
ga okán dr. Kostyál László tudo-
mányos igazgatóhelyettes levél-
ben intézett szavait olvasták fel. 

– Generációk születnek, sze-
retnek és halnak meg. Íme az em-
ber! Bár a falusi környezetbe nem
illene egy modern alkotás, de ezt
az ábrázolást befogadta a környe-
zet, igazi otthonra talált itt. Hiteles
a jelképrendszere, az egykori falu-
si világhoz való személyes kötõ-

dést mutatja – üzente többek kö-
zött a mûvészettörténész. 

A leleplezés Havasi Bálint és
Bali Zoltán alpolgármester tisztje
volt. Elõbbi megjegyezte:

– Különös öröm egy nagy pilla-
nat részesének lenni, mely értéket
teremt, ami a látogatók és az itt
dolgozók lelkét emeli. 
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– B. K. –

Bár még sokan nem veszik ezt
komolyan, a játék, nem játék. Min-
den életkorban kiváló fejlesztõ ha-
tása van, kellemes élményekhez
juttat, erõsíti a résztvevõk szociális
kapcsolatait. Pont ez kell(ene) ne-
künk ebben a digitális, elmagá-
nyosodó korban. A lehetõség 2019
óta adott Zalaegerszegen. Las-
san, de biztosan épül a résztvevõk
köre, a klub sorba növi ki a rendel-
kezésre álló termeket. Jelenleg
közel 350(!) társasjátékból vá-
laszthatnak a résztvevõk, melynek
nagy részét a házaspár saját be-
szerzésébõl ajánlott fel a célra.

– Már jobban állnánk anyagi-
lag, de szegényebbek lennénk él-
ményekben és emberi kapcsola-
tokban, ha nem vettük volna meg
ezeket a játékokat – mondják ne-
vetve, s valóban az itt felsorakoz-
tatott igényes és jó állapotú játé-
kok nem kis pénzbe kerülnek. A
klubban viszont ingyenesen kipró-
bálhatók.

– Elég ennyi játék, vagy még
van vágyatok?

– Mindig jön valami új, valami
izgalmas és alig várjuk, hogy meg-
vegyük, megtanuljuk, és megmu-
tassuk másoknak is.

– Hogyan indult ez az egész?
– Otthon családi körben társa-

soztunk fél éjszakán át, nagyon
sokat nevettünk, nagyon jól érez-

tük magunkat. Gondoltuk, jó lenne
ezt az érzést megosztani mások-
kal. A vágyunk találkozott az Apá-
czai tagkönyvtár igényével és havi
egy alkalommal indult a klub 2019-
ben. Nagyon jól kezdõdött, bele-
szerelmesedtünk az egészbe. Az-
tán az intézménybezárások idején
újra magánlakásba szorultunk.
Majd késõbb, a kertvárosi plébá-
nia közösségi termében ajánlott fel
Molnár János atya nekünk találko-
zási lehetõséget. De szerencsére
akkora igény mutatkozott a társas-

játékozásra, hogy ezt a helyet is
kinõttük. Ekkor egyik kedves bará-
tunk közbenjárásával Orosz Fe-
rencné önkormányzati képviselõ-
höz fordultunk, aki a kertvárosi te-
lepülésrészi önkormányzat közös-
ségi terét rendelkezésünkre bo-
csátotta. Egy éve ez a klubhe-
lyünk, immár heti két alkalommal.
Négy év után gondoltuk, szintet lé-
pünk és egyesületté váltunk, hogy

a késõbbiekben pályázati támoga-
tással tudjuk tovább bõvíteni a
programokat, játék készletünket.

– Több városi rendezvényen
is feltûntetek már.

– Kétszer volt piknikünk a Vizs-
laparkban, amire most augusztus
10-én ismét sor kerül. De részt
vettünk az EgerszegFeszten, illet-
ve az Olai Fesztiválon is. Ide fõleg
gyereknek szóló, rövid, pörgõs já-
tékokat vittünk. Egyébként a klub
felnõtteknek szól, de ha valaki a
gyerekével együtt érkezik, nekik is

tudunk játékokat adni. Szoktunk
tematikus napokat is tartani, a
Föld napja, állatkertek világnapja,
világûr hete, vagy például tavas-
szal a virágokhoz kapcsolódó játé-
kokkal pont azért, hogy a sláger
társasok mellett idõnként más is
asztalra kerüljön.

– Ami nekem nagyon tetszik
a befogadó közösség mellett,
hogy elmondjátok a játékszabá-
lyokat, segítetek, ha valaki új
egy asztalnál.

– Mindig van egy házigazda a
klubban, akinek ez a feladata. Bá-
linttal felváltva látjuk el ezt, de már
olyan „önjáró” az egyesület, hogy
más is besegít, ha éppen mi nem
érünk rá. Nemcsak a játék, a kö-
zösség is jó. Hetente kiszakadni a
hétköznapi dolgokból, az esetle-
ges monoton munkából, vagy a
magányos létbõl. Az idén szervez-
tünk elõször hétvégi, háromnapos,
ottalvós klubot Bázakerettyén az
egyesületünk tagjainak. A társas
mellett itt közösen sportoltunk, fõz-
tünk, együtt ettünk, sokat beszél-
gettünk és még jobban megismer-
tük egymást. Nagyon jól sikerült ez
a program is – mondja Melinda.

– Tervek?
– Szeretnénk, ha jobban ismer-

nének minket és bátran jönnének
hozzánk. Bár a mostani termet is
kezdjük kinõni, de még sok lehetõ-
ség van a klubban. Akár céges
csapatépítõ vagy családi napokon
is szívesen közremûködnénk. Tar-
tunk majd börzét és volt már egy-
egy társasjátékból verseny, ami
nagyon népszerû volt. Az egyesü-
let tagjai pedig kölcsönözhetnek is
tõlünk játékokat. Biztatunk minden-
kit, hogy jöjjenek el hozzánk, mert
aki itt van, a visszejelzések alapján
nagyon jól érzi magát. Jól esik ha-
sonló érdeklõdésû emberek társa-
ságában lenni, együtt élményeket
megélni – invitál a házaspár.

– b. k. –

Domján Nikolett gyógypedagó-
gusként, óvódapedagógusként,
Dienes Viktória tanítónõként,
Török-Molnár Nikolett szociálpe-
dagógusként állt az ügy mellé. Az

ötlet tavaly született, idén már két
turnusban érkeztek a gyerekek az
egyhetes táborba.

– Három minicsoportba osztot-
tuk a gyerekeket, így párhuzamo-
san folytak a foglalkozások. Írás-
elõkészítést, vonalvezetést tanul-
tunk játékosan, készségfejlesztés
volt matematikából, és kézmûves-
foglalkozások – mondta Domján
Nikolett az ovisoknak szerevezett
táborban, miközben mutatta az
életnagyságú testképrajzokat, a
vonalvezetés-gyakorlat látványos
végeredményét, a hullámzó vizes

óriástájképet. – Sok mozgásos já-
tékot játszunk a nap során, amihez
ideális szép, zöld környezet adott
itt a botfai közösségi ház udvarán.
A hangtálazás is egészen más ha-
tású, ha egy óriásdiófa árnyéká-
ban hallgatjuk azt. A meleg elõl a

kis indiánsátrakba lehetett elvonul-
ni, és persze számos vizes játék is
volt a hõség idején. Ez a korosz-
tály még tud a természetben ját-
szani, itt lehetett fára mászni is
akár, de a szociális kapcsolatok-
ban, az érzelmi intelligenciában
van mit fejleszteni, a türelmet, a
kudarctûrést. A gyerekek között
barátságok is szövõdtek, ez külö-
nösen azoknak lesz jó, akik egy
osztályban kezdik majd az iskolát,
mert erre is van példa. A helybéli-
ek is bekapcsolódtak, támogatták
a programot.

NEMCSAK A JÁTÉK, A KÖZÖSSÉG IS JÓ
ÖTÉVES A TÁRSASJÁTÉKKLUB

Mindenkinek tudnak olyan játékot mutatni, amivel élményhez
juthat. Érkezzen akár egyedül vagy társasággal, a keddi és pénte-
ki társasjáték klubban befogadó közösségre talál bárki, kortól és
nemtõl függetlenül. Zsohár Melinda és férje, Gál Bálint már öt
éve elkötelezte magát, hogy társasjátékokkal épít közösséget és
teremt ezzel értéket.

LÉPÉSRÕL LÉPÉSRE
ISKOLÁHOZ KÖZELÍTÕ TÁBOROK

Botfán két turnusban hívták táborozni az iskolába készülõ ovi-
sokat, illetve azon iskolásokat, akik kicsit lemaradtak a tanulmá-
nyaikban. 

TÉVÉSZERVIZ • NÉMETH GÁBOR
ZALAEGERSZEG,  KÖZTÁRSASÁG U.  69–71.  92/317-493

•  30/629-8756 •  Nyi tva:  H–P:  9–12 és 15–17 óráig

GASZTROSÉTA GÖCSEJI ÉTELEKKEL ÉS PIACLÁTOGATÁSSAL
VÁROSTÖRTÉNET ÉS KÓSTOLGATÁS A TOURINFORM-IRODA TÚRÁJÁN

Jellegzetes göcseji ételekkel, a tájegység lakóinak korabeli
életmódjával és a zalaegerszegi piac történetével is megismer-
kedhettek az érdeklõdõk a megyeszékhelyi Tourinform-iroda
szombati gasztrosétáján.

„ÍME AZ EMBER!” A FALUMÚZEUMBAN
NÉMETH JÁNOS DOMBORMÛVÉNEK AVATÁSA

Az ország elsõ szabadtéri néprajzi múzeuma, az 1968. augusz-
tus 20-án nyílt Göcseji Falumúzeum születésnapján új mûalko-
tással lett gazdagabb az intézmény. Németh János Kossuth-díjas
keramikusmûvész „Ecce Homo!”, azaz „Íme, az ember!” címû al-
kotását e napon avatták. Így már nemcsak a bejáratnál, de a falu
utcáján is megjelent az ember. 

• FRISS HÍREK • INFORMÁCIÓK • KÉPGALÉRIÁK

www.zalamedia.hu



5Kultúra

– pP –

Mint arról már beszámoltunk,
júniusban egy zalai magángyûjtõ
képzõmûvészeti kollekciójából
nyílt tárlat az intézményben. A kiál-
lítás a 19. század elsõ felétõl a 20.
század második feléig ad egy sa-
játos keresztmetszetet a hazai fes-
tészet gyöngyszemeibõl. Többek
között olyan neves festõmûvészek
alkotásai sorakoznak fel, mint
Munkácsy Mihály, Czóbel Béla,
Kassák Lajos vagy Bálint Endre.

A mostani rendhagyó tárlatve-
zetésen az egyes képzõmûvészeti
korszakokról, néhány alkotó zalai
kötõdésérõl és a festmények törté-
netérõl dr. Kostyál László mûvé-
szettörténész mesélt. Bevezetés-
képpen szólt arról is, hogy más-
más szempontok alapján gyûjt al-
kotásokat egy mûgyûjtõ és egy
múzeum. 

A mûvészettörténész a bemu-
tatott képek közül kiemelte Szé-
kely Bertalan egy fiatalkori festmé-
nyét, mely Rembrandt egyik kom-
pozíciójának másolata, de már
ezen is látszik, hogy kiérlelt alkotó-
ról és mûrõl van szó. Kostyál
László Tornai Gyula pályafutása
kapcsán mesélt a 19–20. század
orientalista törekvéseirõl, vagyis a

keleties hatásokról, majd ezt köve-
tõen a 20. század elsõ felének
avantgárd irányzatairól és a geo-
metrikus látásmódról. A tárlaton

Kassák Lajostól és Bálint Endrétõl
is láthatnak festményeket a beté-
rõk. Bálint Endre kapcsán pedig a
zalaegerszegi születésû Vajda La-
jos festõmûvész is szóba került,
hiszen a két alkotó jó barátságban
volt egymással, és az 1930-as
években sokat dolgoztak együtt
Szentendrén.

Kostyál László egyik kedvenc itt

látható mûve Schadl János Tabáni
este címû képe. A mûvész – aki az
absztrakt irányzatoktól fordult ké-
sõbb a tájképfestészet felé – szin-
tén kötõdik Zalához. Édesapja
ugyanis Keszthelyen a Festetics
család uradalmi fõépítésze volt, de
Zalaegerszegen is dolgozott; pél-

dául a Göcseji Múzeumnak otthont
adó (eredetileg takarékpénztárnak
készült) épület tervezõje volt. Az
est zárásaként Munkácsy Mihály
két alkotása (Délutáni vizit, Férfi
portréja) került górcsõ alá.

Mindeközben a poharak sem
maradtak üresen: a tárlatvezetést
kísérõ borokról Pampetrics György
borkereskedõ gondoskodott. Elsõ-

ként a mátrai Dubicz-pincészet Ir-
sai Olivérje, majd a móri Paulus-
pincészet Gold Generosája, végül
pedig a villányi Villyan-pincészet
zweigeltbõl készült Bogyóléje került
terítékre, vagyis inkább a résztve-
võk kezébe. A termek között sétál-
va a kereskedõ mesélt a poharak-
ba került nedûk és szõlõfajták törté-
netérõl, az optimális fogyasztási
hõmérsékletrõl. A zweigelt szõlõfaj-
ta eredetérõl például azt érdemes
tudni, hogy Fritz Zweigelt volt a ne-
mesítõ és egyben a fajta névadója
is. 1922-ben a kékfrankos és a
Szent Lõrinc (Sankt Laurent) ke-
resztezésével nemesítette ezt a
szõlõfajtát az ausztriai Kloster-
neuburgban. Magyarországon az
1980-as évek elején regisztrálták a
nemzeti fajtajegyzékbe.

Mint mondta, mindegyik bor
gyönyörû, illatos, zamatos és bó-
dító, így mindegyik kép hangulatá-
hoz passzolnak, legyen az tájkép,
akt, vagy absztrakt alkotás. A
Munkácsy-képek elõtt zárásként
felszolgált Bogyólé megkoronázta
az estet, és mint Pampetrics
György mondta, ez a bor talán a
Délutáni vizit címû festmény han-
gulatához illik leginkább. Gyümöl-
csös, zamatos, ami lehet egy tea-
délután jellemzõje, mégis sötét tó-
nusú, mint egy Munkácsy-mû.

A múzeum augusztus 28-án
még készül egy ehhez hasonló
borkóstolós tárlatvezetéssel.

ZAMATOS BOROK A REJTÕZKÖDÕ KINCSEK KÖZÖTT
KOSTYÁL LÁSZLÓ ÉS PAMPETRICS GYÖRGY TÁRLATVEZETÉSE

Borkóstolóval egybekötött tárlatvezetésre invitálták az érdeklõ-
dõket a Göcseji Múzeum „Rejtõzködõ kincsek” címû idõszaki ki-
állításához kapcsolódóan.

Az eseményen a vendégeket,
az ifjú képzõmûvészeket – a 12
fõs csoportból egy hallgató érke-
zett Németországból, egy pedig
Csíkszeredáról – Kiss-Molnár Ist-
ván, a Gébárti Regionális Népi
Kézmûves Alkotóház intézmény-
egység-vezetõje köszöntötte,
majd az önkormányzat nevében

Horváth Gábor, a polgármesteri hi-
vatal humánigazgatási csoportve-
zetõje méltatta a mûvésztelep
munkáját. Hangsúlyozta, „ha érté-
keljük a kultúránkat, az önbecsü-
lést ad számunkra, és ez nagyon
fontos”. Szólt a változásokról, a
Magyar Képzõmûvészeti Egye-
temmel kötött megállapodásról,
melynek keretében az idén a fes-
tészet szakos hallgatók, vagy a
frissen végzõ alkotók érkeztek a
Gébárti-tó partjára. Megjegyezte,
érdemes vizsgálni, hogyan is vi-
szonyulnak egymáshoz a különbö-

zõ generációk mûvészetei, milyen
különbségek vannak a fiatalok és
az idõsebb alkotók között.

Dr. Filp Csaba festõmûvész,
egyetemi docens, a tábor vezetõje
az elmúlt két munkáját értékelte.
Mint mondta, nem volt szigorú mû-
faji vagy stílusra vonatkozó meg-
kötés, a fiatalok szabad kezet kap-

tak. Viszont a tó környezete, maga
az alkotóház inspirációkat adott,
egyfajta kötõdést a népmûvészet-
hez. Volt, aki a kerámia iránt érdek-
lõdött, mások a fémmûhely munká-
ját kísérték figyelemmel, de a tó-
parti kagyló és kövek is az alkotás
részévé váltak. Igy egy változatos,
sokszínû zárókiállítás jött létre, az
alkotók különféle technikai eljárá-
sokat alkalmaztak. Természetesen
a tapasztalatcsere és a kapcsolat-
építés is fontos szerepet kapott.

A kiállítás szeptember elsõ he-
tében még látogatható. 

ZÁRÓKIÁLLÍTÁS
A GÉBART MÛVÉSZTELEPEN
ÚJ GENERÁCIÓ MUTATTA MEG TEHETSÉGÉT

Átalakul a zalaegerszegi nemzetközi mûvésztelep. A következõ
idõszakban nem a pályafutásuk csúcsán járó, ismert alkotó kép-
zõmûvészek köré szervezõdik a tábor, hanem az új generációt, a
pályájukat most kezdõ alkotókat hívják meg. A mûvészttelep
augusztus 5-én indult és a két hét alatt készült alkotásokból nyílt
zárókiállítás a közelmúltban.

Merõ Béla Szekszárdon szüle-
tett. 1979–1982 között a Színház-
és Filmmûvészeti Fõiskola szín-
házelmélet szakon szerzett diplo-
mát. 1990-ben a pécsi Janus Pan-
nonius Tudományegyetemen szín-
ház-esztétikából doktorált.

A ’80-as években Zalaegersze-
gen volt népmûvelõ, ekkor alapítot-
ta meg az egyik alternatív színhá-
zát, a Reflex Színpadot, amellyel
számtalan hazai és nemzetközi dí-
jat nyertek. 1974-ben megszervez-
te a zalaszentgróti országos szín-
játszó és rendezõi tábort. 1982-tõl
húsz évig a Hevesi Sándor Színház
alapító tagja és rendezõje volt.
1984-ben megszervezte a dráma-
írók fórumát, a Nyílt Fórumot. 1992-

tõl tíz éven át a zalaegerszegi Erdei
Színház, majd az Egervári Esték
mûvészeti vezetõje. 2007–2008
között a Griff Bábszínház mûvésze-
ti tanácsadójaként tevékenykedett.
Jelenleg a Békéscsabai Jókai Szín-
ház rendezõje.

Színházi törekvések Zalában
címmel a Pannon Tükör Könyvek
sorozatban jelent meg kötete,
melyben többek között a nevéhez
kapcsolódó színházi programokat
eleveníti fel.

A magas állami kitüntetést Zsigó
Róbert, a Kulturális és Innovációs
Minisztérium miniszterhelyettese
és Závogyán Magdolna kultúráért
felelõs államtitkár nyújtotta át a za-
lai színházi szakembernek.

MERÕ BÉLA ÉRDEMKERESZT
KITÜNTETÉST KAPOTT

Dr. Merõ Béla rendezõ, színházesztéta, a Hevesi Sándor Szín-
ház alapítóinak egyike, több kötet szerzõje augusztus 20-a alkal-
mából a Pesti Vigadóban vehette át a Magyar Arany Érdemke-
reszt polgári tagozata állami kitüntetést.

Az õszi szezonról Wettstein Ta-
más, az egyesület elnöke, Nadrai
Róbert alelnök, valamint Havasi
Bálint, a Zalaegerszegi Múzeumok
Igazgatóságának fõigazgatója tar-
tott sajtótájékoztatót a helyszínen.
A ZAZEE elnöke többek között el-
mondta: a tavaszi elõadás-sorozat
nagyon sikeres volt, szinte pillana-
tok alatt keltek el a jegyek és a
bérletek. A közönség pedig biztat-
ta õket a folytatásra.

Szeptember 12. és október 24.
között kéthetente újra színházi
elõadások lesznek a múzeum pin-
céjében: bõvebb fény- és hang-
technikával, néha bevonva a pin-
cerendszer más helyiségeit is.

Havasi Bálint hozzátette: örül-
nek, hogy a múzeumnak és az
egyesületnek sikerült megálla-
podnia, annál is inkább, mert az
intézmény régóta szerette volna
hasznosítani a pincerendszer
egyes helyiségeit. A múzeum és
a városi közösségek együttmûkö-
désének célja többek között az,
hogy a szervezetek lépjenek túl a
hagyományos múzeumi gondol-
kodáson, kitágítva a programle-
hetõségeket és a terek használa-
tát. A pinceszínházzal mindez va-
lóra vált.

Az õszi szezon elõadásait
Nadrai Róbert ismertette. Mint
mondta, fõleg szerzõi darabokat
láthat a közönség, négy alkalom-
mal. Szeptember 12-én Solymos
Tamás Nélküled címû mûve lát-
ható, mely a magyarság identi-
táskérdéseihez kapcsolódó törté-
nelmi, önismereti kalauz. Szep-
tember 26-án Pali – Maléter
Pálné életmonológja érkezik Sza-
mosi Zsófia elõadásában. Októ-
ber 9-én Hajdu Szabolcs Egy
százalék indián címû mûvét lát-
hatják a nézõk, mely egy több-

szereplõs elõadás lesz identitás-
ról, örökölt családi modellekrõl.
Október 24-én pedig egy fiatal
mûvész, Márfi Márk felnö-
véstörténete kerül színre. A TE-
LIK – egy óra az életedbõl címû
önadaptáció a szerzõ és elõadó
szakdolgozati témája volt néhány
évvel ezelõtt.

Az elõadásokra 50 fõ fér be. Az
egyes mûvekrõl, valamint az ak-
tuális jegyekrõl, bérletekrõl az

egyesület honlapján (zazee.hu) és
Facebook-oldalán lehet tájéko-
zódni.

KAZAMATA SZÍNHÁZ ÕSSZEL IS
FOLYTATÓDNAK AZ ELÕADÁSOK A MÚZEUM PINCÉJÉBEN

Az eseményen Balaicz Zoltán
polgármester elmondta: a kiad-
vány kapcsolódik a város turiszti-
kai elképzeléseihez, hiszen céljuk,

hogy minél több, a város imázsát
bemutató album jelenjen meg. Mé-
száros T. László fotóin a múlt és a

jelen is találkozik, és egy kicsit ta-
lán már a jövõ is, hiszen a leg-
újabb beruházásokat is megörökí-
tette a szerzõ. Új és különleges a

kiadványban a helyi vendéglátás,
bemutatása. A turisztikában fontos
a vendég, az éttermek pedig vonz-

zák az idelátogatókat. A polgár-
mester köszönetét fejezte ki azok-
nak a vendéglátóknak, akik közre-
mûködtek a könyv létrehozásá-
ban, és receptjeikkel színesítették
a képes albumot. 

Mészáros T. László, aki évtize-
dek óta fotózza a várost, úgy gon-
dolta, hogy a látnivalók mellett a
turistáknak valahol enniük is kell,
és nem mindegy, milyen a fogad-
tatás a vendéglátóhelyeken, és mit
is kínálnak a betérõknek. Egy vá-
ros arculatához ez is hozzátarto-
zik. Az albumban 12 étterem 23
specialitásának receptje található,
külön, kiemelhetõ lapokon. Mint
fogalmazott, nem csak a város fej-
lõdött, hanem a könyvkiadás és a
fotótechnika is, amely az album ki-
vitelezésében meglátszik. A köte-
tet követi majd a Tájak és Ízek Za-
la és a Tájak és Izek Magyaror-
szág kiadvány. 

A vendéglátóegységek képvi-
seletében jelen volt Pálfi László, a
házigazda étterem tulajdonosa és
a Kiskondás étterem képviseleté-
ben Csabai-Kustán Tímea, akik az
ételek fotózásáról meséltek. Mé-
száros T. László ehhez hozzátette,
valamennyi fotót õ készített annak
ellenére, hogy néhány étterem sa-
ját fotót is felajánlott. 

A Tájak és Ízek Zalaegerszeg
képes album a Tourinform-irodá-
ban kapható.

TÁJAK ÉS ÍZEK
MEGJELENT MÉSZÁROS T. LÁSZLÓ KÉPES ALBUMA

Egy új könyvsorozatot indított útjára Mészáros T. László fotóri-
porter, melynek elsõ képes albumát, Tájak és Ízek Zalaegerszeg
címmel a Göcsej Palatinus Étteremben mutattak be. Újdonság az
eddigi képes albumokhoz képest, hogy a fotókon a város terei,
utcái, épületei, szobrai és egyéb látnivalói mellett megjelent a
gasztronómia is.

Õsszel folytatódik a ZAZEE Kulturális Egyesület kamaraszínhá-
zi sorozata, a Kazamata Színház. Mint ismert, a civil szervezet ta-
vasszal a Göcseji Múzeum pincéjében szervezett színházi elõadá-
sokat.
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ZALAEGERSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

KÖZGYÛLÉSE

PÁLYÁZATOT HIRDET
A GRIFF BÁBSZÍNHÁZ

IGAZGATÓI MUNKAKÖRÉNEK BETÖLTÉSÉRE

Foglakoztatás jellege:
– teljes munkaidõ. Az igazgató feladatát munkaviszonyban látja

el, a Munka törvénykönyve vezetõ állású munkavállalókra vo-
natkozó rendelkezései alkalmazásával.

A munkakörbe tartozó lényeges feladatok:
– a színház mûvészeti, gazdasági, pénzügyi és munkaügyi tevé-

kenységének megszervezése, irányítása, ellenõrzése,
– az intézmény céljainak megfelelõ mûködés feltételeinek széles

körû biztosítása,
– az alapító okiratban meghatározott feladatok végrehajtása.

Pályázati feltételek:
– büntetlen elõélet, 
– szakirányú felsõfokú végzettség (felsõfokú oktatási intézmény-

ben szerzett, az intézmény alaptevékenységének megfelelõ fel-
sõfokú végzettség és szakképzettség), vagy jogász vagy köz-
gazdász szakképzettség,

– legalább 5 éves szakmai gyakorlat (valamely elõadó-mûvészeti
szervezetnél, a szervezet alaptevékenységének megfelelõ és
ahhoz közvetlenül kapcsolódó munkakörben, munkavégzésre
irányuló egyéb jogviszony esetében pedig az ilyen feladatkör-
ben eltöltött idõ), vagy legalább 3 éves, elõadó-mûvészeti szer-
vezetben szerzett vezetõi gyakorlat (valamely elõadó-mûvésze-
ti szervezetnél vezetõi vagy magasabb vezetõi munkakörben
vagy e feladatkörben munkavégzésre irányuló egyéb jogvi-
szonyban eltöltött idõ).

A pályázathoz csatolni kell:   
– 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,
– az iskolai végzettséget igazoló okirat közjegyzõ által hitelesített

másolatát,
– a pályázó szakmai önéletrajzát,
– az intézmény szervezetére és mûködésére vonatkozó szakmai

koncepciót, vezetõi programot,
– a szakmai/vezetõi gyakorlat hitelt érdemlõ igazolását,
– nyilatkozatot arról, hogy a pályázat elbírálásában részt vevõk a

pályázat tartalmát megismerhetik,
– nyilatkozatot az elõírt vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség vál-

lalásáról,
– nyilatkozatot arról, hogy a személyes adatok pályázattal össze-

függõ kezeléséhez hozzájárul,
– nyilatkozatot arról, hogy a személyével kapcsolatban a Munka

Törvénykönyve 211. §-a szerinti összeférhetetlenség nem áll
fenn, vagy megbízása esetén az összeférhetetlenséget a jog-
szabályban meghatározott határidõn belül megszünteti,

– nyilatkozatát arról, hogy nyílt ülés tartásához hozzájárul, 
– bérigény megjelölését.

A munkavégzés helye: Zalaegerszeg, Ruszt J. tér 1.

A bábszínház 2024. évi költségvetésének irányszámai:
alkalmazottak száma: 9 fõ    

Bevételek:
összköltségvetés: 248.289 E Ft
mûködési célú támogatások ÁH-n belül: 5.000 E Ft
mûködési célú támogatás ÁH-n kívül: – E Ft
állami támogatás: 65.000 E Ft
központi irányítószervi támogatás (fenntartói): 67.679 E Ft
– közös mûködtetési támogatás: 51%
saját bevétel: 33.060 E Ft

Kiadások:
személyi: 124.248 E Ft
járulékok: 16.050 E Ft
dologi: 70.991 E Ft

A fenntartó által meghatározott tartalmi követelmények:
– olyan szakmai program, melyben egyszerre összpontosul 

• a színház kulturális értékeket közvetítõ és ízlésformáló – fe-
lelõsségteljes – feladatának magas színvonalon történõ ter-
vezése és teljesítése, 

• a közönség változatos összetételébõl adódó sokféle igény
kielégítésére való törekvés a mûfaji sokszínûség jegyében,

• az intézmény mûködtetésének és kihasználtságának opti-
mális tervezése a gazdasági viszonyok alakulásának figye-
lembevételével, 

• a színház a megye és az ország kulturális – ezen belül báb-
mûvészeti – életében betöltött szerepének pozícionálása,
erõsítése, 

• a szakmailag felkészült, összetartó, kiegyensúlyozott intéz-
ményi kollektíva szerepének szem elõtt tartása. 

Munkabér és egyéb juttatások:
– a munkabér és a személyi juttatások a Munka törvényköny-

ve rendelkezései, a pályázó által megjelölt bérigény és a le-
folytatott béralku alapján kerül megállapításra. 

A pályázatok benyújtásának határideje:
A Kulturális és Innovációs Minisztérium honlapján való közzété-
teltõl számított 30 munkanap – 2024. szeptember 12.

A pályázatok elbírálásának határideje:
2024. november 14.

A pályázatok elbírálásának rendje:
– az igazgatói megbízásról a benyújtásra elõírt határidõt köve-

tõen, bizottsági személyes meghallgatások után a közgyûlés
dönt.

A munkakör ellátásának kezdõ idõpontja, és a munkába lépés nap-
ja 2025. február 1. Az igazgatói kinevezés 5 év határozott idõtartam-
ra, 2030. január 31-ig szól.

A pályázatokat postai úton vagy személyesen Zalaegerszeg megyei
jogú város polgármesteréhez (8900 Zalaegerszeg, Kossuth L. u.
17–19.) kell benyújtani és egyidejûleg e-mailben a szemelyugy@
ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címre is meg kell küldeni.

A pályázati kiírással kapcsolatban további felvilágosítást dr. Bartl And-
rea személyügyi szakreferenstõl a 92/502-121 telefonszámon nyújt.

ZALAEGERSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÖZGYÛLÉSE

PÁLYÁZATOT HIRDET
A HEVESI SÁNDOR SZÍNHÁZ

IGAZGATÓI MUNKAKÖRÉNEK BETÖLTÉSÉRE
Foglakoztatás jellege:

– teljes munkaidõ. Az igazgató feladatát munkaviszonyban lát-
ja el, a Munka törvénykönyve vezetõ állású munkavállalókra
vonatkozó rendelékezései alkalmazásával.

A munkakörbe tartozó lényeges feladatok:
– a színház mûvészeti, gazdasági, pénzügyi és munkaügyi te-

vékenységének megszervezése, irányítása, ellenõrzése,
– az intézmény céljainak megfelelõ mûködés feltételeinek szé-

les körû biztosítása,
– az alapító okiratban meghatározott feladatok végrehajtása.

Pályázati feltételek:
– büntetlen elõélet, 
– szakirányú felsõfokú végzettség (felsõfokú oktatási intéz-

ményben szerzett, az intézmény alaptevékenységének meg-
felelõ felsõfokú végzettség és szakképzettség), vagy jogász
vagy közgazdász szakképzettség,

– legalább 5 éves szakmai gyakorlat (valamely elõadó-mûvé-
szeti szervezetnél, a szervezet alaptevékenységének meg-
felelõ és ahhoz közvetlenül kapcsolódó munkakörben, mun-
kavégzésre irányuló egyéb jogviszony esetében pedig az
ilyen feladatkörben eltöltött idõ), vagy legalább 3 éves, elõ-
adó-mûvészeti szervezetben szerzett vezetõi gyakorlat (va-
lamely elõadó-mûvészeti szervezetnél vezetõi vagy maga-
sabb vezetõi munkakörben vagy e feladatkörben munkavég-
zésre irányuló egyéb jogviszonyban eltöltött idõ).

A pályázathoz csatolni kell:   
– 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt,
– az iskolai végzettséget igazoló okirat közjegyzõ által hitelesí-

tett másolatát,
– a pályázó szakmai önéletrajzát,
– az intézmény szervezetére és mûködésére vonatkozó szak-

mai koncepciót, vezetõi programot,
– a szakmai/vezetõi gyakorlat hitelt érdemlõ igazolását,
– nyilatkozatot arról, hogy a pályázat elbírálásában részt ve-

võk a pályázat tartalmát megismerhetik,
– nyilatkozatot az elõírt vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség

vállalásáról,
– nyilatkozatot arról, hogy a személyes adatok pályázattal ösz-

szefüggõ kezeléséhez hozzájárul,
– nyilatkozatot arról, hogy a személyével kapcsolatban a Mun-

ka törvénykönyve 211. §-a szerinti összeférhetetlenség nem
áll fenn, vagy megbízása esetén az összeférhetetlenséget a
jogszabályban meghatározott határidõn belül megszünteti,

– nyilatkozatát arról, hogy nyílt ülés tartásához hozzájárul, 
– bérigény megjelölését.

A munkavégzés helye: Zalaegerszeg, Ruszt J. tér 1.
A színház 2024. évi költségvetésének irányszámai:

alkalmazottak száma: 109 fõ   
Bevételek:

összköltségvetés: 1.251.709 E Ft
mûködési célú támogatások ÁH-n belül: 15.000 E Ft
mûködési célú támogatás ÁH-n kívül: – E Ft
állami támogatás: 288.500 E Ft
központi irányítószervi támogatás (fenntartói): 412.486 E Ft
– közös mûködtetési támogatás: 58.8%
saját bevétel: 248.935 E Ft

Kiadások:
személyi: 676.034 E Ft
járulékok: 95.000 E Ft
dologi: 254.675 E Ft

A fenntartó által meghatározott tartalmi követelmények:
– olyan szakmai program, melyben egyszerre összpontosul 

• a színház kulturális értékeket közvetítõ és ízlésformáló – fe-
lelõsségteljes – feladatának magas színvonalon történõ ter-
vezése és teljesítése, a kiemelt elõadó-mûvészeti szervezet-
tel szemben támasztott jogszabályi megfelelés biztosítása,

• a közönség változatos összetételébõl adódó sokféle igény
kielégítésére való törekvés a mûfaji sokszínûség jegyében, 

• a színházban az intézmény Szervezeti és Mûködési Szabályza-
tában meghatározott jogkörrel rendelkezõ, a fenntartó egyetérté-
si jogával kötelezõen foglalkoztatott mûvészeti vezetõi/mûvészeti
munkatársi munkakörrel kapcsolatos elképzelések kidolgozása,

• az intézmény mûködtetésének és kihasználtságának opti-
mális tervezése a gazdasági viszonyok alakulásának figye-
lembevételével, 

• a színház a megye és az ország kulturális – ezen belül színmû-
vészeti – életében betöltött szerepének pozícionálása, erõsítése, 

• a szakmailag felkészült, összetartó, kiegyensúlyozott intéz-
ményi kollektíva szerepének szem elõtt tartása.

Munkabér és egyéb juttatások:
– a munkabér és a személyi juttatások a Munka törvényköny-

ve rendelkezései, a pályázó által megjelölt bérigény és a le-
folytatott béralku alapján kerül megállapításra. 

A pályázatok benyújtásának határideje:
A Kulturális és Innovációs Minisztérium honlapján való közzété-
teltõl számított 30 munkanap – 2024. szeptember 12.

A pályázatok elbírálásának határideje: 2024. november 14.
A pályázatok elbírálásának rendje:
– az igazgatói megbízásról a benyújtásra elõírt határidõt követõen,

bizottsági személyes meghallgatások után a közgyûlés dönt.

A munkakör ellátásának kezdõ idõpontja, és a munkába lépés nap-
ja 2025. február 1. Az igazgatói kinevezés 5 év határozott idõtartam-
ra, 2030. január 31-ig szól.

A pályázatokat postai úton vagy személyesen Zalaegerszeg megyei
jogú város polgármesteréhez (8900 Zalaegerszeg, Kossuth L. u.
17–19.) kell benyújtani és egyidejûleg e-mailben a szemelyugy@
ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címre is meg kell küldeni.

A pályázati kiírással kapcsolatban további felvilágosítást dr. Bartl
Andrea személyügyi szakreferens a 92/502-121 telefonszámon
nyújt.

ZALAEGERSZEG MEGYEI JOGÚ VÁROS POLGÁRMESTERI HIVATALA

PÁLYÁZATOT HIRDET
ADÓÜGYI SZAKREFERENS

MUNKAKÖR BETÖLTÉSÉRE

Pályázati feltételek:
– magyar állampolgárság,
– büntetlen elõélet,
– cselekvõképesség,
– felsõoktatásban szerzett gazdaságtudományi szakképzettség. 

Elõnyt jelent:
– mérlegképes könyvelõ szakképesítés,
– hasonló munkakörben szerzett gyakorlat,
– közigazgatási alap- és szakvizsga.

Ellátandó feladatok:
A helyi iparûzési adóhoz fûzõdõ adóhatósági feladatok ellátása:
– a helyi iparûzési adó törzsadatállomány naprakészségének

biztosítása, 
– az adóhatóság számára benyújtott bejelentkezések, adóbeval-

lások feldolgozása, a hatályos törvényi elõírások szerint eljárva,
– a hibás bevallások javítása.

Az építményadóhoz fûzõdõ feladatok ellátása:
– az adóalanyok nyilvántartása, az adatállomány naprakészsé-

gének biztosítása,
– a beérkezõ adatbejelentések feldolgozása, az építményadót

megállapító/megszüntetõ vagy módosító határozatok elkészí-
tése,

– a hibás adatbejelentések kijavításának kezdeményezése az
adózók felé.

Egyéb feladatai:
– a beérkezett beadványok fogadása, ügyintézése, az ügyfelek

részére felvilágosítás, tájékoztatás nyújtása,
– adózói kérelemre rendelkezés a túlfizetések visszautalásáról,

illetve más adószámlára történõ átutalásáról,
– közremûködés a számlaegyenleg-értesítések kibocsátásában.

Elvárt kompetenciák:
– rendszerszemlélet, 
– problémafelismerõ, elemzõ- és megoldókészség.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
– a 87/2019. (IV. 23.) korm.rendelet 1. sz. mellékletében megha-

tározott formátumú önéletrajzot,
– iskolai végzettséget igazoló okiratok másolatát,
– nyilatkozatot az elõírt vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség

vállalásáról,
– 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítványt.

A pályázat benyújtásának határideje: 2024. szeptember 16. 

A pályázat elbírálásának határideje: 2024. szeptember 24.

A pályázatokról a benyújtásra elõírt határidõt követõen – sze-
mélyes meghallgatás alapján – a címzetes fõjegyzõ dönt.

A munkakör a pályázat elbírálása után azonnal betölthetõ. A ki-
nevezéskor hat hónap próbaidõ kerül kikötésre

Az illetmény megállapítása a közszolgálati tisztviselõkrõl szóló
2011. évi CXCIX tv., valamint a vonatkozó önkormányzati rendelet
alapján történik.

A pályázatot Zalaegerszeg megyei jogú város címzetes fõjegy-
zõjéhez postai úton (8900 Zalaegerszeg, Kossuth u. 17–19.), vagy
e-mailben a szemelyugy@ph.zalaegerszeg.hu e-mail-címre kell
benyújtani.

A pályázattal kapcsolatban további felvilágosítás Széllné Marton
Veronika adóosztályvezetõ-helyettestõl a 92/502-149-es telefon-
számon, vagy dr. Bartl Andrea személyügyi szakreferenstõl a
92/502-121-es telefonszámon kérhetõ
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– Július elején kezdtük meg a
felkészülést a bajnokságra – tekin-
tett vissza Pergelné Kalamár And-
rea edzõ a kezdésre. – Kezdetben
három tréninggel készültünk, ami-
kor nagy lett a hõség, heti két alka-
lommal gyakoroltunk. Az edzõ-
mérkõzésekrõl szólva, a ZTE
Fiesztán a Sopronnal játszottunk,
biztosan gyõztünk a másodosztály

újonca ellen. A Simple Magyar Ku-
pában zalai riválisunkat, az FC
Nagykanizsát gyõztük le 6-2-re. A
következõ fordulóban a Nyugati
csoport egyik újonca, a Dunaújvá-
ros ellen lépünk pályára. Szeret-
nénk továbbjutni (a mérkõzést lap-
zárta után rendezték).

– A nyár során mennyit válto-
zott a játékoskeret?

– Fata Flóra tanulmányi okok
miatt, Pupos Veronika pedig a hû-
ség városában él, Sopronba iga-
zoltak. Hanning Viktória visszatért
Ajkára.  Eddig minden évben volt
érkezõ, az idei nyári átigazolási
szezon során senkit nem igazol-
tunk. A saját nevelésû fiatalokkal
töltöttük fel a játékoskeretet. 

– Idén is változott az NB II
Nyugati csoportjának mezõnye,
csapatok szûntek meg, újak ne-
veztek a bajnokságra. 

– Az újak közül a Tatabányát
nem ismerjük, a Sopron ellen már
játszottunk. Visszatért a csoportba
az NB I-bõl kiesett Székesfehér-

vár, és ismét itt játszik a Budaörs.
A Dunaújváros érdekes eset, min-
den évben más néven szerepel-
nek, õket ismerjük.

– Erõsorend alapján hová he-
lyezhetõ el a ZTE?

– A célokat tág tartományban
fogalmazom meg. Úgy vélem, a
képességek, a rutinunk alapján az
elsõ hatban ott a helyünk. Nyilván
menet közben látjuk meg, hogy
valójában hol végezhetünk, ami-
kor más 4–5 forduló után kialakul
az erõsorrend.

– Milyen felfogásban játszik

az idei ZTE, kontrázik, vagy fel-
vállalja a nyílt támadójátékot?

– Egyértelmûen a támadófoci
híve vagyok, ennek szellemében
készülünk. Figyelünk a védekezés-
re, stabil védõjátékosokkal rendel-
kezünk. A védõsor már régóta
együtt játszik. A támadójáték terén
mindenképpen a helyzetkihaszná-
láson kell javítanunk. Amennyiben
sikerül, az elsõ hat hely egyikét
biztosan megszerezzük.

A sors szeszélye folytán a bajno-
ki nyitányon is a Dunaújváros ven-
dége lesz a ZTE FC nõi csapata.

Az elmúlt idényben a középmezõnyben zárt a ZTE FC nõi lab-
darúgócsapata az NB II Nyugati csoportjában. Az idei idényre is
hasonló szereplést terveznek a kék-fehérek.

TOVÁBBRA IS ERÕS KÖZÉPCSAPAT LENNE A ZTE FC

Pergelné Kalamár Andrea

A tavalyi idényben a negye-
dik helyen végzett Zalakerámia
ZTE KK NB I-es A-csoportos
férficsapata augusztus elején
megkezdte felkészülését az új
bajnoki idényre. Az elsõ héten
Baki Gergely másodedzõ veze-
tésével, az Ostoros Károly-
csarnokban gyakorolt a csapat
magyar magja.

A régi játékosokhoz – Tóth
Ádám, Szalay Domonkos, Keller
Iván, Csátaljai Péter, Gyimesi
Áron csatlakoztak az új szerzemé-
nyek: Sitku Márton (Sopron), Ta-
kács Milán, Takács Martin (Alba),
Csizmadia Attila (DEAC). A ma-
gyar keretnek egy héten át napi
egy edzést tartott Baki Gergely.

Egy hét után megérkeztek a lé-
giósok is és Matthias Zollner veze-
tõedzõ is. A külföldi játékosok kö-
zül augusztus 30-ig próbajátékon
szerepel a ZTE-nél Isaiah Bigelow,
Billy Garrett,  Aron Jones, ameny-

nyiben megfelelnek a szakmai ve-
zetés elvárásainak, véglegesítik
szerzõdésüket a bajnokság végé-
ig, Fix, a bajnokság végéig kapott
szerzõdést Tevin Brown.

Essék szó a távozókról is. Né-
meth Ákos az Albánál folytatja, a

légiósok közül Daniel Osztojics,
aki két idény húzott le a kék-fehé-
reknél, a DEAC-hoz igazolt, Simó
Bence Salgótarjánban folytatja. A
tavalyi keretben lévõk közül Csuti
Kornélnak, Gerencsér Botondnak,
Makkos Dávidnak nincs csapata.

Elkészült a Zalakerámia ZTE
felkészülési menetrendje is. Az el-
sõ edzõmérkõzést augusztus 31-én
a B csoportos Vasas ellen vívja a
kék-fehér alakulat, zárt kapus lesz
a találkozó. Szeptember 4-én az
osztrák Graz ellen lép pályára a
ZTE, ez az összecsapás is zárt ka-
pus lesz. Szeptember 6–7-én
Szlovákiában, Nyitrán szerepel
egy nemzetközi tornán az eger-
szegi csapat. Szeptember 13–14-
én a hagyományos Göcsej Kupán
lép pályára a ZTE, a tervek szerint
az arra már felújított (parkett-
cserén átesett) Zalakerámia
Sport- és Rendezvénycsarnok-
ban. Zárásként Körmenden, a Mo-
gyorósi Szilárd-emléktornán lép
pályára a zalai csapat.

A klub vezetése szeptember
3-án szurkolói ankétot tart, amely-
re várják a csapat szimpatizánsait.

A bajnokságot hazai környezet-
ben, az SZTE Szedák ellen kezdi
a kék-fehér alakulat.

JAVÁBAN KÉSZÜL A BAJNOKSÁGRA A ZALAKERÁMIA ZTE KK

Fotó: ztekosar.hu

A legeredményesebben ezúttal
Nagy Napsugár versenyzett, aki
1500 és 800 méteres gyorson is
aranyérmet tudott szerezni. 400
méteren csak egy ifjú olimpikon
(Ábrahám Lilla Minna) tudta meg-
elõzni, és még 200 méteren is
pontszerzõ helyen – a hatodikon
tudott célba csapni. 

Nett Vivien több versenyszám-
ban is A-döntõs szereplést harcolt
ki, és a három hosszútávú
gyorsúszószámban szerepelt a
legjobban: 1500 és 400 méteren
4., 800 méteren pedig 5. helyezést
ért el. Ezeken kívül Vivien rajthoz
állt még 400 m vegyesen is, ahol
9. lett, és a hátúszószámokban a
középmezõnyben végzett. 

A hátúszás különben Scheffer
Eszter „mûfaja” – ki is tett magáért

Eszter, B-döntõs szereplésekkel
szerzett pontokat: 50 méter háton
3. helyezett lett, 200 méteren pe-

dig 4., 100 m háton megnyerte a
B-döntõt.

Németh Emília is fõleg a gyors-
úszószámokban versenyzett, de
két legjobb helyezése a 13. volt
1500 m gyorson és 400 m vegye-
sen is – ami fiatal úszónk állóké-
pességét bizonyítja. 

Aouich Meryem szintén a
hosszútávú gyorsúszó számokban
ért el jó eredményeket: 1500 mé-

teren 15., 800 méteren pedig 16.
helyezettként csapott célba.  Ba-
logh Adél a rövidebb távokon in-
dult – 50 gyors, 100 mell, 200
gyors – legjobb eredménye, egy
17. hely mégis 800 méter gyorson
jött össze. Németh Luca a hátúszó-
számokban állt rajthoz 50/100/200
méteren, ahol a középmezõnyben
fejezte be a versenyt. 

Végezetül nagyon jó hír, hogy
ismét ki tud állítani a Zalaco-ZÚK
csapata egy váltót! 4x200 méter
gyorson indult a Nett Vivien,
Scheffer Eszter, Németh Emília és
Nagy Napsugár összetételû csa-
pat, s nagy versenyben az 5. he-
lyezést sikerült elcsípniük.

Az elsõ három napon a selejte-
zõkre kerül sor. Ezután alakul ki a
négyes döntõ mezõnye a nõknél,
férfiaknál egyaránt. Az elõdöntõk
után a két gyõztes az aranyére-
mért, a két vesztes csapat a
bronzéremért mérkõzik 

A férfi és nõi klubcsapatok 15
országból érkeznek, Magyaror-
szágot a két bajnok, a férfiaknál

Szegedi TE, a nõknél az Ipartech-
nika Gyõr SE képviseli.

Örömteli, hogy az elmúlt évek-
hez képest rekordlétszámú csapat
indul Zalaegerszegen. Magyaror-
szágon már rendeztek BL-döntõt,
de a város a csapat-világbajnok-
ság házigazdája is volt. A világbaj-
nokságot közmegelégedésre ren-
dezte meg.

TEKE-VILÁGKUPAVERSENY
EGERSZEGEN

A Magyar Teke Szövetség a nemzetközi testület felkérésére vi-
lágkupa versenyt rendez. A szövetség a világkupa helyszínéül
Zalaegerszeget jelölte meg. A 35. világkupa október 15–19. között
lesz Egerszegen. A versenyen 28 csapat szerepel.

A nagy melegben jól teljesítet-
tek az egerszegi sportolók. Az elit
I. kategóriában Endrédi Máté a
harmadik helyen zárt, és abszolút

versenyben is bronzérmes lett. Az
U–17-esek mezõnyében Forgács
Patrik a hatodik helyen fejezte be
a versenyt.VÉGET ÉRT A NYÁRI BAJNOKI SZEZON

ÉRMEKKEL ZÁRTAK AZ ÚSZÓK
Folyamatosan zajlottak az országos bajnokságok a nyár során.

Idén utolsónak az ifjúsági ob-t rendezték meg Debrecenben. A
Zalaco-ZÚK úszóinak nagyobb része a saját korosztályos verse-
nyein már túljutott, így kissé fáradtan érkeztek a szezonvégi utol-
só versenyre – mondta Horváth Csaba vezetõedzõ. Ennek ellené-
re még mindig születtek egyéni csúcsok, és Nagy Napsugár révén
érmek is.  Az is nagyon jó hír, hogy ismét volt váltója a ZÚK-nak.

Nõi 4x200-as gyorsváltónk tagjai:
Nett Vivien, Németh Emília, Nagy Napsugár és Scheffer Eszter.

Nemrég a GreenZone ZKSE két versenyzõje, Endrédi Máté és
Forgács Patrik országúti mezõnyversenyen álltak rajthoz
Hosszúhetényben. Az elit kategóriában, Endrédi Patrik szerepelt,
az U–17-esek mezõnyében Forgács Patrik indult, A versenyzõket
egy 5,8 km-es körpályán, az elit futamban 18 kör, míg az U–17-es
futamban 6 kör várta.

EGY KERÉKPÁROS BRONZÉREM

Fotó: bringasport.hu

Az OB-n, az  F1A-B-C-Q kate-
góriában felnõtt- és ifjúsági korú
modellezõk szerepeltek. A Zala-
egerszeg Városi Modellezõ Klub
versenyzõje, Varró Krisztián, a
F1A szabadon repülõ vitorlázó
modellek kategóriájában aranyér-
met szerzett.

VARRÓ KRISZTIÁN ARANYÉRMES
A MODELLEZÕK ORSZÁGOS BAJNOKSÁGÁN

ÁCS IS TÁVOZIK A ZTE NKK-TÓL
Kovács Georgina után Ács Alexandra is távozik a ZTE NKK

NB I B-csoportos nõi kosárlabdacsapatától.

A játékos az Amerikai Egyesült Államokban tanul tovább, és
mellette a Casper College csapatában játszik majd.

Modellezõk országos bajnokságát Kaba és Báránd térségében
rendezték meg.

AZ OLDALT ÖSSZEÁLLÍTOTTA: BEDÕ ISTVÁN
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Ingatlankezelés

Épületek, lakások felújítása

Köztéri bútorok (padok, szemetesek)

gyártása

Járdák, lépcsõk felújítása, térkövezés

Hibaelhárítás

Épületek, lépcsõházak takarítása

Munkáshotel üzemeltetése

Asztalos- és lakatosmunkák

Társasházi közös képviselet ellátása

internetes lekérdezési lehetõséggel

VÁROSI ÜGYFÉLSZOLGÁLATI IRODA: ZALAEGERSZEG, DEÁK TÉR 3–5/C FSZ.

A VOKSH OKTATÁSI KFT.
FOLYAMATOSAN INDULÓ KÉPZÉSEINK:

– GÉPKEZELÕKÉPZÉS (HATÓSÁGI VIZSGA)
(2022. január 1-tõl már a megújult oktatás és vizsgáztatás szerint, minden gépcsoportra)

– ADR VESZÉLYESÁRU-SZÁLLÍTÓ;
– GKI TEHERAUTÓ-VEZETÕ ÉS AUTÓBUSZ-VEZETÕ;
– KÖZÚTI ÁRUFUVAROZÓ, SZEMÉLYSZÁLLÍTÓ VÁLLALKOZÓ;
– TAXIVEZETÕ VÁLLALKOZÓ;
– B, BE, C, CE, D, D1 KATEGÓRIÁK!

Képzéseink e-learning keretében is elérhetõk! • Részletekrõl érdeklõdjön irodánkban

KEDVEZÕ ÁRAKON!
Részletfizetés és tankönyvkölcsönzés!

Zalaegerszeg, Gárdonyi G. u. 2. Tel.: 92/511-103
Nagykanizsa, Ady u. 30. Tel.: 93/516-634

F. eng.: B/2020/000020

ZALAI KÖZSZOLGÁLTATÓ NONPROFIT KFT.

8900 Zalaegerszeg, Deák tér 3–5/C

Nyitvatartás: H.: 9.00–15.00; K.: 9.00–17.00;

Sz.: 8.00–20.00; CS.: 9.00–17.00; P.: 9.00–15.00

KÖZPONTI TELEPHELY: 8900 ZALAEGERSZEG, GASPARICH U. 26.

Tel.: 92/900-036

Felhívjuk Tisztelt Ügyfeleink figyelmét a változásra a gyûjtés módszerében:

a sárga és kék zsákok/edények

ugyanazon a napon kerülnek átvételre, ürítésre.

AZ ÚJ SZÁLLÍTÁSI NAPOK AZ ALÁBBIAK:

2024. augusztus 28. szerda, augusztus 29. csütörtök, augusztus 30. péntek.

(Városrészenként eltérõen) Részletek www.zkn.hu

ÜVEGGYÛJTÉS: 2024. november 1. péntek

ZÖLDHULLADÉK GYÛJTÉSE:

2024. április 1-tõl 2024. november 30-ig heti rendszerességgel történik. 

Kérjük a zsákokat /edényeket a szállítás napján reggel 6 óráig helyezzék ki.

KÖZÉRDEKÛ
SZOLGÁLTATÁSOK
2024. AUGUSZTUS 27.

Tel./fax: 92/319-003
E-mail: vargatibor002@gmail.com   Mobil: 30/3571-413

– b. k. –

4669 belépõt váltottak ezen a
napon, augusztus 17-én a strando-
lók (tavaly 3254 látogatót lehetett
jegyezni). A tömeg nemcsak a me-

dencék zsúfoltságában volt mérhe-
tõ, hanem a parkolók teltségében,
a szomszédos kukoricatábláig
minden talpalatnyi helyen autó állt,
nem is mindig a legjobb szögben,
ami idõnként a buszforgalmat is
akadályozta. Ezzel a jelenléttel
nemcsak megfizethetõ árú kikap-
csolódáshoz jutottak a hosszú hét-
vége kezdetén a családok, hanem
majdnem 8 milló forintos támoga-
tást is nyújtottak, hiszen a belépõk
árát a házigazda intézmény teljes
mértékben felajánlotta a nevezett
célra.

A sokaság ellenére az étel ellát-

mányában nem volt hiány. A strand-
büféknél is állt a sor, de a többség
a jótékony fõzésben részt vevõ 44
csapat kínálatát kóstolgatta, mely
szintén a megfizethetõbb kategóriá-
ba tartozott. A fõzõcsapatok mun-

kája közel 3,6 millió forintot hozott
a konyhára, vagyis az otthon szá-
mára. Ezt fejelték meg a vállalko-
zók (32) közel 3,8 millió forinttal. A
pontos adomány 15.380.700 forint
lett végül. A felhasználásról Somo-
gyi Enikõt, az átmeneti otthon ve-
zetõjét kérdeztük.

– Soha nem voltunk még ked-
vezményezettek hasonló jótékony
programon, örömmel és megle-
põdve fogadtuk ezért a lehetõsé-
get. A 12 lakószobánk ugyan folya-
matosan javítva van, de már amor-
tizálódtak. Ezért teljes körû felújí-
tásra van szükség; festés, pado-

zat, szekrények, ágyak cseréje.
Folyamatosan telt ház van. Csalá-
dokat fogadunk be, teljes családot
vagy anyát a gyerekekkel, illetve
apát a gyermekekkel. Különbözõ
anyagi nehézségek, családi konf-
liktusok, bántalmazás miatt kerül-
nek hozzánk az emberek, és maxi-
mum másfél évig lakhatnak ná-
lunk. 

– Lesz helye akkor a segít-
ségnek.

– Külön köszönjük az
AquaCitynek, hogy a lakóink szá-
mára 30 darab ingyenjegyet aján-
lottak fel. Ezek a családok egyéb-
ként nem tudnak ilyen helyre eljut-
ni, nem engedhetik meg maguk-
nak. 

A gasztrokínálatban a már meg-
szokott és talán el is várt ételeket
hozta néhány „tõsgyökeres” csa-
pat, de minden évben akad valami-
lyen újdonság is. Ismét vásárolha-
tók voltak a jól bevált egyetemi pa-
lacsinták, a polgárõrök sült kolbá-
szai, a polgármesteri hivatal hûsítõ
italai. Újdonságként krumpliból ké-
szült kuflikat lehetett fogyasztani,
az ételek által megformált figurákat
gyermekrajz-illusztrációk egészí-
tették ki. De a könnyû fogásoktól a
nehezebben emészthetõig, hagyo-
mányostól a reformig volt mibõl vá-
logatni. A puding próbája alapján
az alábbi csapatok voltak a legjobb
szakácsok: 1. Áldott Kereszt Egye-
sület (361.000 Ft, tavalyi negyedik
helyezettek), 2. Wolf Hair& Barber:
(332.000 Ft, tavalyi ötödik helye-
zettek), 3. Hûsítõ Hõsök: (266.500
Ft), 4. Hungast: (245.000 Ft), 5.
Zalaegerszeg Megyei Jogú Város
Polgármesteri Hivatala: (215.500
Ft, tavalyi harmadik helyezettek).

22. JÓTÉKONYSÁGI AQUANAP
TÖBB MINT 15 MILLIÓ FORINT GYÛLT ÖSSZE

22 éves hagyományként lehet elkönyvelni az idén már az Aqua-
City jótékonysági napját. A kedvezményezett ezúttal a Családok
Átmenti Otthona intézmény volt, mely javára közel 15 millió forint
gyûlt össze a több szálon futó adakozás révén. Ez 5 millió forint-
tal szárnyalja túl a tavalyi jótékonysági nap bevételét. Ismét re-
kord dõlt, ahogy a nyári napok hõfoka is a statisztika tetejét dön-
geti, és még a hûsítõ medencékben is melege volt a fürdõzõknek.

– B. K. –

Zakácsné Rinkó Julianna és fér-
je mindig is nagycsaládról álmod-
tak, talán pont azért, mert õk nem
ilyenbõl származnak.

Jelenleg négy fiukat és három
lányukat nevelik a szülõkre jellemzõ
természetes életmód jegyében.

– Ma már talán nem kérdés az
anyatejes táplálás áldásos hatá-
sa, de meddig tartson ez a folya-
mat?

– Amíg az anyának és a babá-
nak/kisgyermeknek az jó. Ebben is,
mint az anyaság számos dolgában,
az ösztönökre jó hagyatkozni. Bár a
mai világ nem ezt hangoztatja, min-
denkiben ott az õsi ösztön, nem
szabad elfojtani, bízni kell benne és
meghallani.

– Mi legyen, ha úton van a kö-
vetkezõ baba?

– Akkor is addig lehet a szopta-
tást folytatni, amíg az anya és a ba-
ba is igényt tart rá. Megváltozik
ilyenkor az anyatej összetétele, és
a babák könnyebben leválasztód-
nak, de kötelékerõsítõként még
fennmaradhat ez a táplálási forma.
A szoptatás a nagyobb gyerekeknél
inkább a kapcsolaterõsítést szolgál-
ja, mintsem a fõ táplálékot.

– Hozzátáplálás?
– Véleményem szerint fél évig a

legjobb, ha kizárólag anyatejet kap
a baba, és csak ezek után vezetjük
be fokozatosan a gyümölcsöket,
zöldségeket. 

– Gondolom, a dúlaságban
közrejátszott, hogy szép élmé-

nyeid vannak az anyasággal kap-
csolatban.

– Ez így van! Érdekes, hogy ami-
kor születtem, rám nézett az apai
nagymamám és azt mondta, ez a

lány bába lesz! Én nagyon sokáig
elutasítottam ezt. Aztán amikor
szültem a saját gyerekeimet, arra
gondoltam, milyen jó lenne másnak
is segíteni ezen az úton. Mert a szü-
lést kísérni kell, nem vezetni. Nem
betegségként tekinteni rá, hisz min-
den nõ tud szülni. Úgy kell segíteni
és abban a ritmusban, ahogy a kis-
mamának a legjobb. Dúlaképzést
végeztem, rengeteg könyvet olvas-
tam a témában, illetve a Magyar
Hagyomány Mûhelyében és a MAG
közösséggel utazva saját hagyomá-
nyainkat kutatva igen sok gyakorlati
és elméleti tudásra volt szerencsém
szert tenni. A rendkívül gazdag ma-

gyar hagyomány mellett megismer-
kedhettem más népek szülési ha-
gyományaival is. Az évek során pe-
dig sok tapasztalatot szereztem és
folyamatosan szerzek. Most kez-
dem a fõiskolát, hogy bába lehes-
sek.

– Mi is a pontos különbség?
– A dúla testi, lelki támaszt nyújt

a vajúdás során, a szülésnél és azt
követõ idõszakban. Ezért is hívják
támasztóasszonynak. A bába pedig
végzett szülésznõ, aki otthonszü-
lésnél, mint egészségügyi szakem-
ber van jelen.

– Neked volt dúlád?
– Nem, nekem a férjem volt a tá-

maszom, ezt a szükség hozta így.
De tudom és tapasztalom, hogy mi-
lyen jól esik a vajúdónak a lelki vi-
gasz, egy kis masszázs, meleg bo-
rogatás, a támogató jelenlét. A szü-
lésnél elengedhetetlen, hogy az
anya befele tudjon figyelni, és az
otthonszülõ anyák mind érzik a ba-
ba mozdulatait, jelzéseit, és ösztö-
nösen olyan pózt választanak, ami
a legjobb mindkettõjüknek. Otthon a
nyugodt körülmények között a ter-
mészetes oxitocin dominál és nem
a stresszel járó adrenalin, ami akár
le is állíthatja még az ötperces fájá-
soknál tartó folyamatot is. Otthon
nincs siettetés. Dúlaként odafigye-
lünk az apukára is, lehetõség sze-
rint õt is bevonva már a felkészülés-
nél is. Minden születés egy csoda,
amikor az ég és a föld összeér, és
varázslatosan minden elcsendesül
körülöttünk. Egy pillanatra idõn kívül
kerülünk, révületben. Az anya, ba-
ba, apa együtt, ahogy egymásra
néznek, szinte újra szerelmesekké
válnak, családdá lesznek. Olyan
szép mindez, és egy életre megha-
tározók ezek az elsõ órák.

EGY ÉLETRE MEGHATÁROZÓ ÉLMÉNYEK
AZ ANYATEJES TÁPLÁLÁS VILÁGNAPJÁN A DÚLÁNÁL

A dúla asszonytársi segítõ, aki a szülésnél támaszt nyújt a va-
júdónak. Az anyatejes táplálás világnapján egy olyan dúlával be-
szélgettünk, aki saját 7 gyermeke révén bõséges tapasztalattal
rendelkezik az anyává válás és az anyaság terén.

Zakácsné Rinkó Julianna


